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IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.
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Dorinel Munteanu se 
afl ă în fața unui moment 
în care are de înlocuit un 
jucător care a evoluat ca 
titular în prima parte de 
campionat, după ce aces-
ta și-a exprimat intenția 
de a pleca de la gruparea 
gălățeană în această pau-
ză de iarnă. Reluarea pre-
gătirilor pentru Oțelul a 
adus lucruri bune, dar și 
unele mai puțin bune. La 

capitolul părților bune se 
încadrează cei doi jucători 
anunțați deja ofi cial ca nou-
veniți, Antonio Cruceru (de 
la Unirea Slobozia) și Octavi-
an Ursu (CSC Șelimbăr), dar 
și anunțul că s-a ajuns la un 
acord cu fundașul Diego Zi-
vulici (un croat în vârstă de 
30 de ani, care sosește din 
campionatul Sloveniei - de 
la Tabor Sezana). . Florin 

Radu > pag. 08

Oţelul, în pericol să piardă un titular

03eveniment
O altă elevă 
a leşinat la Colegiul 
„Elena Doamna“

GĂLĂŢEAN CONDAMNAT DEFINITIV PENTRU FRAUDE PE INTERNET > SENTINŢĂ/03

CUM SE FACE 

TRIAJUL ÎN ŞCOLILE 

GĂLĂŢENE 
GRIPĂ. După cum ştim, şcolile 

sunt obligate să facă acest „triaj 

epidemiologic”, pentru a împiedica 

răspândirea virusului gripal în şcoli 

şi licee. Drept urmare, dacă un copil 

prezintă simptome de gripă sau răceală, 

este trimis acasă sau profesorul de clasă 

anunţă părintele. > pag. 05

16observator
Cum se protejează 
gălăţenii în plină 
epidemie de gripă 

valuta BNR

€4,92 
 

$4,58

meteo

7˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 10.01.2023

07educaţie
Lipsă acută 
de consilieri școlari 
și profesori de sprijin

A spălat baniiA spălat banii
hackerilor pentruk

pppppp
hackerilor pentru

facere cuo afacere cu
pp

o afacere cu
fonduri europenefonduri europene

Un gălăţean care a 

încercat să-şi pună 

pe picioare o afacere 

prin programul Start-

Up Nation a ajuns în 

atenţia FBI şi mai apoi 

a procurorilor români 

după ce, timp de ani de 

zile, a spălat banii unor 

infractori americani 

în schimbul unor 

comisioane. Bărbatul a 

motivat că avea nevoie 

de bani să-şi pună 

afacerea pe picioare şi 

să aibă un trai prosper, 

asemenea clienţilor 

care îi treceau 

pragul atelierului 

de recondiţionări 

auto. . Mariana 

Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Ar fi  trebuit să ne urăm „Un An Nou mai ieftin!”

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

U
rarea tradițională de 
început de an pare ușor 
depășită. E clasic să ne 

dorim „Un An Nou fericit!”, ori „... 
mai bun”, dar poate că ar trebui 
să ne revizuim lista de urări. În 
contextul actualelor majorări de 
prețuri anunțate încă din primele 
zile ale lui ianuarie, pare că cea mai 
potrivită urare ar fi  fost „Un An 
Nou mai ieftin!”. Să vedem de ce.

Banca Națională a majorat, 
marți, 10 ianuarie, dobânda-
cheie la 7%, în prima ședință de 
politică monetară din acest an. 
Anterior, rata a fost de 6,75%. 
Pentru românii care au credite 
în lei cu dobândă variabilă, asta 
înseamnă că le va crește rata. 
E drept, nu imediat, după cum 

afi rmă Hotnews, care precizează 
că actualizarea dobânzilor bancare 
are loc, în general, trimestrial, 
depinzând de la bancă la bancă 
și de detaliile fi ecărui contract de 
credit. Așadar, pe cei de mai sus îi 
va lovi... trenul, doar că puțin mai 
târziu.

Nici să-ți îneci amarul nu va 
(mai) fi  foarte la îndemână, pentru 
că și spirtoasele se vor scumpi. A 
crescut acciza la alcool și băuturi 
alcoolice cu 6% de la 1 ianuarie, 
se vor scumpi și băuturile de la 
raft cu cel puțin 2 lei pe litru, 
avertizează Spirits România, 
asociația principalilor producători 
și distribuitori de băuturi spirtoase 
din România.

„Răbdare și tutun”? Răbdare, 
mai degrabă, pentru că și tutunul 
se scumpește sau se va scumpi, tot 
din cauza pârdalnicei de accize. 

Japan Tobacco International (JTI, 
care vinde, printre altele, Camel, 
Winston și Sobranie) a scumpit 
cu 50 de bani, tot începând din 10 
ianuarie, prețul pachetelor pe care 
le comercializează. Același lucru 
îl făcuseră, la sfârșitul anului 
trecut, cei de la British American 
Tobacco (BAT) pentru Kent sau 
Dunhill. Se pregătește, conform 
profi t.ro, și Philip Morris, care 
are ca principale mărci Marlboro 
și L&M. „Pour les connaisseurs”, 
și Retail Plus Services a scumpit 
în decembrie, tot cu 50 de bani, 
pachetele de Carpați și Snagov.

Și mai avem!... De la 1 ianuarie 
a dispărut compensarea cu 50 
de bani pe litrul de combustibil. 
Rezultatul? Îl vedem afi șat la 
pompă.

Asigurările auto RCA s-ar 
putea majora cu până la 40%, 

scrie Economedia, în anul 
imediat următor al celui în 
care a fost declarat falimentul 
City Insurance, cel mai mare 
asigurător auto de pe piață, cel 
care ținea prețurile jos. 

Pe lângă alcool, se scumpesc 
și băuturile carbogazoase, cu 
zahăr sau alți îndulcitori, la care 
TVA-ul crește de la 9 la 19%. Și 
serviciile oferite de HoReCa vor fi  
mai scumpe (cazare, restaurant 
și catering), tot din cauză de TVA, 
care a crescut de la 5 la 9%.

Să mai spunem și de 
abonamentele de telefonie, care au 
crescut la Orange și Vodafone cu 1 
euro lunar, încă din toamnă.

Mai sunt multe altele, dar vă 
lăsăm „plăcerea” să le descoperiți 
singuri.

Să aveți un An Nou... cum 
spuneam!  .

Cristinel 
Luca

maxime

“
Tragedia va începe 

când tinerii nu 

vor mai dori să 

schimbe lumea

VASILE GHICA

sinaxar
11.01.2023

 Sf. Cuv. Teodosie, începătorul u

vieţii călugărești de obște 

din Palestina

înapoi
E bine să cauţi un loc cald la stat

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Președintele României ignoră u

pe față Galațiul. Acum două 
zile, Iohannis a promulgat o lege 
privind aprobarea unei Ordonanţe 
de Urgenţă a Guvernului, ocazie 
cu care contoarele pentru 
energie termică devin obligatorii 
pentru apartamentele racordate 
la sistemul centralizat de 
termofi care. Dacă e obligatoriu, 
cu plăcere, dar noi suntem 
pe cont propriu de ani verzi. 
Putea să menționeze că Galațiul 
nu e obligat, ne-am fi  simțit 
importanți...

Mereu am bănuit că numitul u

Mitulețu-Buică, șef al Autorității 
Electorale Permanente, ascunde 
ceva. Vedeam bizarul, dar nu 
știam cum să-l scot de urechi din 
joben. Și s-a nimerit cineva să-l 

acuze că și-a angajat cumnata pe 
post de consilier. Iar Mitulețu-
Buică s-a repliat și a livrat ditamai 
justifi carea: „O recomandă 
implicarea.“ Așa da. Vocea și 
familia, ca în seria B.D.-urilor. E 
drept că în mediul privat nu mai e 
stabilitate, trebuia să-i găsească și 
cumnatei ceva cald la stat.

Vedeți cât deranj s-a făcut cu u

„Teambuilding“? Ne-am certat ca 
nebunii pe rețelele de socializare, 
că-mi place sau că-l detest, iar 
Mitulețu-Buică, profi tând de 
acalmia de pe bulevardele vieții 
sociale, a punctat decisiv. Bravo 
lui! 

„Romina, VTM“, fi lmul cu u

maneliști, a înregistrat deja 
încasări uriașe. Nu știu dacă am 
făcut precizarea, însă VTM n-are 
legătură cu violența. Înseamnă 
„Viața mea“ în limba șlefuită 
de social-media. Mă pregăteam 

să emit o revelație, că în 2024, 
an electoral, ar putea prinde de 
minune un partid al maneliștilor. 
Vai, dar acesta deja există... E doar 
o problemă de branding. 

Bătăușul dat afară de AUR, u

rămas totuși în Parlament, 
continuă să demonstreze că ar face 
purici și la ”iUmor”. Acuzat că și-a 
bătut soția, el anunță că va lupta 
cu fanatism împotriva violenței 
domestice: „Lăsați-mă să mă dedic 
acestei cauze!“ Am impresia că 
bătăușul cu imunitate și-a ratat 
cariera și avea nevoie de un declic. 
Cu tot cu îngrijiri medicale.

S-a afl at unde va locui u

Cristiano Ronaldo în Arabia 
Saudită, cu toate că avem și alte 
griji. Deja fostul fotbalist s-a cazat 
într-un apartament cu 17 camere 
dintr-o clădire cu 99 de etaje. E 
claustrofob, uitasem să vă ofer 
acest amănunt. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u, nu-i a bună! Omul 
acesta mă calcă pe nervi, 
pe sufl et, pe ne/răbdare! 

Ori eu sunt defect şi nu pot 
pricepe şi ASTFEL DE ADEVĂR? 
După o tăcere lungă şi deasă, în 
care, spre pofi da mea, Octavian 
Holeră-i de-un calm ieşit din 
comunul cel mai cunoscut din 
partea de Nord a Planetei de 
Sud, mă repliez cu greu şi mă 
pronunţ: „Eşti nebun, domnule! 
Cum, adică, ai Murit în 20 Iulie 
1969, iar acum, după aproape 
două decenii, eşti Viu, vorbeşti, 
mă pui în situaţia de a constata 
că între noi nu există decât 
incompatibilitate?”... Straniul 

personaj nu mai zice nici o iotă! 
Încet, ca un robot, îşi ridică 
mâna dreaptă şi se şterge la 
ochiul stâng, îşi ridică mâna 
stângă şi se şterge la ochiul 
drept, aşa, ca într-un ritual 
înnebunitor, ca într-un scenariu 
demn de cele mai grozave/ 
groaznice fi lme SF! Plânge! Oare 
chiar plânge, or numai mi se 
pare? Nu, nu mi se pare! Întinde 
palma spre mine şi-mi arată o 
lacrimă! E ca o bilă albăstrie! E 
solidă! Dar e lacrimă! Fiindcă din 
ochi a scos-o, nu? Îi dă drumul! 
Se aude când atinge duşumeaua! 
Se aude când se sparge! Eu 
rămân stană! Dacă aş vrea să fug 
din acest REAL, n-aş avea cum să 
mă smulg din înţepenire! Parcă 
nu mai am articulaţii! Parcă-s 

mai rigid decât O. Holeră! Acesta-
mi aşează mâna dreaptă pe 
umărul stâng, ca şi cum ar vrea 
să mă liniştesc, să ies din puseu, 
să cred că tot ce se întâmplă 
ACUM ŞI AICI nu-i Minciună, 
nu-i Iluzie! Nu cred că reuşesc, 
însă încerc să mă liniştesc! Din 
toate răsputerile încerc! Şi chiar 
mişc! Mă mişc! În jurul lui! Şi el 
în jurul meu! Gata! Mi-a trecut! 
Ori numai cred că mi-a trecut! 
Şi, ca să nu mi se mai pară 
că-s într-altă Lume, Octavian 
se opreşte o Clipă, porneşte o 
Clipă, se opreşte o Clipă... şi 
începe să mă dumirească, să-
şi argumenteze milimetric şi 
savant afi rmaţiile sale şocante! 
„Da, am Murit!... Şi m-am Trezit 
într-un cavou, când Cineva îmi 

umbla prin buzunare! Când a 
văzut că Mortul se mişcă, Cineva 
a şters-o înspăimântat, lovindu-
se de cele Sfi nte! Desigur, nu 
prea credeam că-s Viu! Mai 
degrabă îmi sugeram că Joc rolul 
unui Viu! Lespedea cavoului 
fi ind alături, am putut vedea, la 
lumina fantomatică a Lunii, că 
sunt mort cu pantofi  albaştri, 
sacou negru, mănuşi verzi şi 
pălărie galbenă! Se înţelege că 
nu realizam CE, DE CE, CUM! 
Apoi, mai mult Mort decât Viu, 
am ieşit din Veşnicia betonată! 
M-am pipăit în sus şi-n jos 
pentru ca să văd dacă-s tot, 
dacă n-am uitat Ceva în Groapă! 
Nici ţipenie-n jur! Numai Luna 
- Galbenă şi Rotundă ca o 
Mirare!”... (Stai să vezi!) . .

tragedia
Un deștept foarte slab (VI)

divina

nec plus ultra
EPITALAM

ION ZIMBRU                       (PE MARGINEA TĂCERII) 

(!) pe marginea tăcerii cu iarbă înclinată

spre râpa din aminte, şi multă, şi adâncă,

stau şi-mi îndes privirea cu sfărmături de păsări,

cu foşnet de şopârle, cu somn şi visuri lângă

trei sălcii scorburoase, bătrâne, date-n lacrimi

printre copaci de unde vioarele mă cheamă

să văd ce nu se vede, s-aud ce nu s-aude:

cum viaţa intră-n moarte, şi viaţa se destramă,

cum moartea intră-n viaţă, şi moartea se desface

în ţăndări, şi se nalţă-n mireasă, deodată,

cu toate cele-acestea, cu toate cele-acelea,

pe marginea tăcerii cu iarbă înclinată (!)

(!) şi cad, şi cad... şi-mi pare că nu se mai termină

căderea n-adâncime, bizară, răsturnată,

cu păsări, cu şopârle, cu sălcii - toată nunta -

în pururi să se-audă, în pururi să se vadă (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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A spălat banii hackerilor 
pentru o afacere 
cu fonduri europene

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean care a încercat să-

şi pună pe picioare o afacere 

prin programul Start-Up Nation 

a ajuns în atenţia FBI şi mai 

apoi a procurorilor români 

după ce, timp de ani de zile, 

a spălat banii unor infractori 

americani în schimbul unor 

comisioane. Bărbatul a motivat 

că avea nevoie de bani să-şi 

pună afacerea pe picioare şi să 

aibă un trai prosper, asemenea 

clienţilor care îi treceau pragul 

atelierului de recondiţionări auto.  

40.000 de euro ar fi  fost suma 
pentru care gălăţeanul Marius 

D.N. s-ar fi  pretat la a intra în-
tr-o inginerie penală, de spălare 
de bani în scopul obţinerii de 
comisioane. 

S-a întâmplat când tână-
rul a vrut să înceapă o afacere 
prin programul Start-Up Nati-
on, prin care să-şi pună bazele 
unui atelier de recondiţionări 
auto. Ar fi  încercat, au susţinut 
procurorii DIICOT Galaţi, să-i 
obţină prin transferarea bani-
lor trimişi prin Western Union 
de la diverşi indivizi din SUA, şi 
transformarea acestora în bitco-
in, în schimbul unui comision 
de zece la sută din valoarea fi e-
cărei tranzacţii. Şase persoane 
care îi trimiteau constant bani 
gălăţeanului ar fi  fost identifi ca-

te de FBI, printre aceştia afl ân-
du-se şi un individ arestat în mai 
multe rânduri pentru fraudă şi 
utilizarea ilegală a cardurilor de 
credit. Problema cea mare a fost 
că gălăţeanul, pentru a nu trezi 
suspiciuni, s-ar fi  folosit, la ridi-
carea banilor şi transformarea 
acestora în monedă virtuală, de 
19 cărţi de identitate false.

Cu aceste documente ar fi  scos 
aproximativ 60.000 de dolari de 
la ofi cii Western Union, cu care 
a cumpărat bitcoin. O angajată 
a unui ofi ciu Western Union a 
realizat că se foloseşte de un act 
fals, dar gălăţeanul a fugit înain-
te să fi e dat pe mâna poliţiştilor. 
În faţa anchetatorilor, antrepre-
norul a declarat că s-a hotărât 

să devină infractor, acceptând 
ofertele găsite pe Darkweb, o re-
ţea de comunicare care se supra-
pune reţelei globale de internet, 
pentru a-şi salva afacerea, dar şi 
pentru a avea un trai prosper, 
asemenea celor care veneau la 
atelierul lui cu bani mulţi şi ma-
şini scumpe. Strategia l-a costat 
în primă instanţă o condamnare, 
din partea Tribunalului Galaţi, 
la un an şi 5 luni de închisoare 
cu suspendare pentru deţinerea 
de instrumente în vederea falsi-
fi cării de valori. Pedeapsa i-a fost 
redusă la 11 luni de închisoare, 
cu suspendare, printr-o sentinţă 
defi nitivă pronunţată de Curtea 
de Apel Galaţi, pe 6 ianuarie 
2023. .

GĂLĂŢEAN CONDAMNAT DEFINITIV PENTRU FRAUDE PE INTERNET  .  SENTINŢĂ

 UNDE VĂ POATE 

AMENDA ASTĂZI 

POLIŢIA LOCALĂ 

UTIL. Parcările 

neregulamentare, staţionările 

interzise sau traversările 

periculoase vor fi  taxate miercuri, 

11 ianuarie, şi în zona centrală a 

oraşului, precum şi în cartierele 

periferice, dar aglomerate. Poliţiştii 

locali de la Serviciul Rutier se 

vor afl a în următoarele zone: str. 

Brăilei, zona Spitalului Judeţean 

de Urgenţă; str. 1 Decembrie 1918 

(General) şi bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

bulevardul Traian Vuia şi  bulevardul 

George Coşbuc; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Traian şi str. Siderurgiştilor; 

str. Traian, între str. Cezar şi 

str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului şi 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; str. 

Domnească/str. Navelor.  . M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Clipe de panică pentru elevii 
unui liceu din Galaţi, după ce o 
adolescentă de 15 ani a leşinat. 
Fata, elevă la Colegiul de Indus-
trie Alimentară „Elena Doam-
na” din Galaţi, a avut nevoie de 
îngrijiri medicale. La faţa locului 
a fost nevoie de intervenţia ambu-
lanţei, care a transportat copila 
la spital. „Cadrele medicale de 
pe ambulanţă, sosite la faţa locu-
lui, au acordat îngrijiri medicale 
tinerei, apoi au transportat-o la 
spital. Din primele investigaţii 
se pare că adolescenta a suferit o 
criză de epilepsie”, ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
medical al Serviciului Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi. Reamintim 
faptul că incidentul de la Liceul 
de Industrie Alimentară Galaţi a  
survenit la scurt timp după ce o 
întâmplare asemănătoare punea 
pe jar, într-o dimineaţă, cadrele 
didactice şi elevii din aceeaşi in-
stituţie de învăţământ. Atunci, 
ambulanţa a fost chemată fi indcă 
o elevă leşinase în baia liceului. 
Deşi, iniţial, se părea că eleva ar 
fi  fumat ţigări cu efect halucino-
gen, ajunsă la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului pentru Copii 
Galaţi, medicii au infi rmat teoria 
şi au constatat că eleva avea o pro-
blemă de ordin medical. Ulterior, 
minora a fost transportată la un 
spital din Bucureşti pentru in-
vestigaţii suplimentare şi trata-
ment. . foto David Tudor

incident
O altă elevă a leşinat la Colegiul „Elena Doamna“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului şi 

George Coşbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Frumuşiţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 

. Mariana Constandache
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Atacat în casă şi jefuit 
de indivizi mascaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este coşmarul pe care l-a trăit 
un bărbat de 70 de ani din judeţul 
Galaţi, care, înainte de Crăciun, 
a fost călcat de hoţi în propria lo-
cuinţă. Jaful s-a petrecut în seara 
zilei de 23 decembrie, în comuna 
Cuca, în casa unui localnic peste 
care au intrat trei indivizi ne-
cunoscuţi. Proprietarul dormea 
când hoţii au dat buzna în cameră 
şi l-au bruscat, ameninţându-l şi 
cerându-i banii pe care îi avea în 
casă. Speriat de necunoscuţii care 
îşi ascunseseră chipurile sub fe-
suri şi glugi, dar şi anihilat cu un 
spray lacrimogen, septuagenarul 
le-a dat banii, puţin peste 1.000 de 
lei. Abia după ce hoţii au părăsit 
casa, omul a sunat la poliţie şi a 
cerut ajutor. „Cercetările au fost 
preluate de poliţiştii din cadrul 
Serviciului Investigaţii Crimina-

le Galaţi, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Tg. Bujor, 
fi ind întocmit un dosar penal 
pentru infracţiunea de tâlhărie 
califi cată. Victima a fost exami-
nată medico-legal, stabilindu-se 
că prezintă leziuni traumatice 

care au putut fi  produse prin 
acţiunea unei substanţe chimi-
co-iritante, precum şi prin lovire 
cu/de corpuri dure”, a precizat ag. 
şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Abia pe 
9 ianuarie, anchetatorii au reuşit 
să dea efectiv de urma celor trei 

suspecţi. Doi sunt minori, având 
vârstele de 15 şi, respectiv, 16 ani, 
în timp ce al treilea are 20 de ani. 
Toţi sunt consăteni cu victima şi 
au fost reţinuţi pentru 24 de ore, 
urmând să fi e duşi în faţa unui 
procuror cu propunerea unei mă-
suri preventive. .

COŞMARUL DE DINAINTE DE CRĂCIUN  .  TÂLHĂRIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O femeie de 68 de ani, din 
Galaţi, s-a prezentat la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi şi a soli-
citat ajutorul medicilor, spunând 
că a fost lovită de o maşină în 
timp ce se deplasa pe trotuarul 
pietonal pe strada Feroviarilor 
din localitatea de domiciliu. În 
urma anchetei demarate de po-
liţişti, oamenii legii au stabilit 
„că un bărbat, cu vârsta de 41 
de ani, din municipiul Galaţi, în 
timp ce conducea un autoturism 
pe strada Feroviarilor, la efec-
tuarea unei manevre de mers 
înapoi a acroşat-o pe femeia de 
68 de ani, după care, a părăsit 

locul producerii evenimentului 
rutier, fără să anunţe organele 
abilitate. Conducătorul auto, de-
pistat de poliţişti la ora 16,45 pe 
raza municipiului Galaţi, deţine 
permis de conducere valabil, iar 
la testarea alcoolscopică rezulta-
tul a fost negativ. A fost condus 
şi la spital unde i s-au recoltat 
mostre biologice de sânge, în 
vederea stabilirii alcoolemiei şi 
s-a întocmit dosar penal pentru 
infracţiunile de vătămare din 
culpă şi părăsirea locului ac-
cidentului, fără încuviinţarea 
poliţiei sau a procurorului care 
efectuează cercetarea locului 
faptei”, ne-a declarat Ciprian 
Stoica, inspector şef principal în 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi. .

Luni, 9 ianuarie, în Galați, 
la intersecția străzii Prelungi-
rea Brăilei cu străzile Brăilei, 
Siderurgiștilor și Cloșca (Inelul 
de Rocadă), a avut loc un accident 
rutier soldat cu rănirea ușoară a 
unui bărbat. Cadrele medicale so-
site la fața locului au acordat îngri-
jiri medicale victimei. „Polițiștii 
din cadrul Biroului Rutier Galați 
au stabilit faptul că un tânăr de 17 
ani, din municipiul Galați, cu per-
mis de conducere valabil, în timp 
conducea un motociclu pe strada 
Prelungirea Brăilei, dinspre stra-
da Frunzei către strada Saturn, 
când a ajuns în Inelul de Rocadă, 
la schimbarea benzii de mers, re-
spectiv, din banda 2 în banda 3, a 

lovit în partea laterală un autotu-
rism, care era condus regulamen-
tar de un bărbat cu vârsta de 49 de 
ani. În urma impactului, condu-
cătorul motociclului s-a dezechili-
brat și a căzut pe partea carosabilă, 
fi ind rănit ușor. A fost transportat 
la spital pentru investigații medi-
cale. Conducătorii auto dețin per-
mise de conducere valabile, iar la 
testarea alcoolscopică rezultatul 
a fost negativ în ambele cazuri. A 
fost întocmit dosar penal pentru 
infracțiunea de vătămare cor-
porală din culpă”, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului Județean de Poliție Galați, 
inspector-șef principal Ciprian 
Stoica. . Raluca Ichim

Primăria Galați solicită 
asociațiilor de proprietari, prin-
tr-un anunț postat pe pagina 
proprie de internet, date privind 
componența acestora. Așa cum 
reiese din anunț, reprezentanții 
Primăriei Galați îşi actualizează 
baza de date proprie și solicită 
anumite documente şi informaţii. 
„Vă rugăm să ne comunicați date-
le de contact actualizate privind 
președintele, cenzorul și admi-
nistratorul asociației, programul 

asociației de proprietari, adresa 
de e-mail, precum și planifi carea 
privind convocarea și organizarea 
adunării generale ordinare pen-
tru anul 2023”, se menționează 
în anunțul postat pe site-ul 
administrației locale Galați. În 
aceeași măsură, reprezentanții 
Primăriei reiterează președinților 
asociațiilor de locatari obligația 
de a transmite semestrial situația 
soldurilor elementelor de activ și 
pasiv. . Raluca Ichim

accident
A plecat de la locul faptei,
deşi a lovit o persoană

impact
A lovit un autoturism 
cu motociclul

informaţii
Bază de date nouă la Primărie

Centura 
Tecuciului, 
în garanţie 
pentru 60 de luni

 URMĂRIT 

NAŢIONAL, 

ÎNCARCERAT 

PENTRU FURT 
ÎNCHIS. Un bărbat, în vârstă 

de 40 de ani, a fost încarcerat 

pentru furt luni, 9 ianuarie. 

Judecătoria Oneşti emisese, în data 

de 27 decembrie 2022, un mandat 

de arestare pe numele acestuia, 

după ce el fusese condamnat la 

pedeapsa de 220 de zile închisoare 

cu executare pentru săvârşirea 

infracţiunii de furt. Bărbatul fusese 

dat şi în urmărire naţională, în urma 

încercărilor de a se sustrage de la 

pedeapsă. În consecinţă, acesta 

a fost condus şi apoi încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  .Beatrice Dumitriu 

 ÎNCHIS PENTRU 

INFRACŢIUNI 

ÎN TRAFIC
PRINS. Un tânăr, în vârstă 

de 24 de ani, a ajuns după gratii 

după ce a săvârşit infracţiuni la 

regimul circulaţiei rutiere. Bărbatul, 

din Pechea, a fost depistat, în zona 

Viaductului, şi reţinut de poliţiştii 

din cadrul Serviciului Investigaţii 

Criminale – Biroul Urmăriri. 

Judecătoria Galaţi a emis în data 

de 05.01.2023, un mandat de 

arestare, după ce bărbatul a fost 

condamnat la pedeapsa de 3 ani 

şi 10 luni închisoare cu executare 

pentru săvârşirea de infracţiuni 

la regimul circulaţiei rutiere. În 

consecinţă, tânărul a fost condus 

şi apoi încarcerat în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  

.Beatrice Dumitriu 

OFICIAL. Printr-un comunicat de presă, 

Compania Naţională de Administrare a Infrastruc-

turii Rutiere anunţă fi nalizarea contractului pentru 

„Construcţia Variantei de Ocolire Tecuci”. „Rezultat: 

construcţia a 6,945 km, construirea a 10 podeţe, două 

pasaje peste calea ferată şi trei intersecţii la nivel: 

două de tip giratoriu şi una «în cruce». Valoarea totală 

a contractului de fi nanţare: 76.555.144,05 lei; valoarea 

cofi nanţării asigurate de UE: 46.320.594,29 lei; valoa-

rea fi nanţării naţionale: 15.440.198,08 lei”, precizează 

compania, adăugând că procesul-verbal de recepţie 

la terminarea lucrărilor a fost întocmit pe 27 decembrie 

2022. Ofi cial, investiţia se afl ă în perioada de garanţie 

a lucrărilor, care va dura 60 de luni. . Anca Melinte
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Cum se face 
triajul epidemiologic 
în şcolile gălăţene
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 După cum știm, școlile sunt 

obligate să facă acest „triaj 

epidemiologic”, pentru a 

împiedica răspândirea virusului 

gripal în școli și licee. Drept 

urmare, dacă un copil prezintă 

simptome de gripă sau răceală, 

este trimis acasă sau profesorul 

de clasă anunţă părintele cu 

privire la acest aspect, pentru a 

putea veni să-l ia de la școală, 

de precizat este că asistentul 

medical sau profesorul de 

serviciu se ocupă zi de zi de 

acest triaj, care constă în 

verifi carea tuturor elevilor din 

școala respectivă.  

 Cu toate că virusul gripal 
se răspândește foarte rapid și 

este foarte periculos în perioada 
aceasta, unii părinţi aleg să își tri-
mită copiii la școală, chiar dacă 
prezintă respectivele simptome, 
cum ar fi  nas înfundat, febră, 
tuse, strănut etc., pe motiv că „nu 
au cu cine să îi lase acasă”, ast-
fel copiii respectivi împrăștiind 
virusul foarte rapid în clase. La 
orele de dirigenţie din gimnaziu, 
se fac instructaje prin care copi-
ii învaţă cum să strănute corect, 
cum să reacţioneze în caz de pre-
zintă aceste semne de răceală sau 
gripă etc.

 Am vrut să afl ăm și părerea 
câtorva dintre elevii care au tre-
cut prin aceste triaje la școală și 
a unor părinţi cu copii de vârstă 
şcolară, pentru a afl a ce ar trebui 
îmbunătăţit la ele. 

Delia Tudor, 39 de ani, pă-
rinte:  „Eu, personal, dacă văd că 

băiatul nu se simte bine sau pre-
zintă aceste simptome de răceală 
sau gripă, îl ţin acasă și tratez din 
timp problema. Trebuie să fi m și 
noi ca părinţi înţelegători și să 
nu ajungem să ne cheme profeso-
rul la școală să-l luăm din cauza 
stării proaste pe care o are co-
pilul. Triajul adevărat ar trebui 
făcut de fi ecare părinte în parte, 
înainte de a trimite copilul la 
școală.”

Adrian   Pestriţu, 47 de ani, 
părinte:  „Și eu pot spune că mă 
număr printre cazurile în care 
copilul nu are cu cine să stea 
acasă din cauza muncii, efectiv 
nu avem timp, doar că, în caz de 
fetiţa nu se simte prea bine, o lă-
săm la bunici. Din punctul meu 
de vedere, acest triaj ar trebui fă-
cut încă de la intrare pentru că un 
mic exemplu îl pot da când a venit 

fata la mine și mi-a zis că doam-
na asistentă a venit la jumătatea 
programului, doar s-a uitat puţin 
la ei și a plecat.”

Marian Rusu, 17 ani, elev: 
„Ce pot spune de acest triaj este 
că se face mai mult pe hârtie de-
cât în realitate, la noi nu a venit 
nimeni să-l facă și pot spune că 
erau câţiva prieteni în clasă care 
tușeau și nu purtau nici mască de 
protecţie. În alte licee am auzit că 
s-a făcut acest triaj, dar la mine 
nu.“

Ioana Dragomir, 16 ani, ele-
vă:  „La mine în clasă doamna 
asistentă a venit din prima oră, 
ne-a verifi cat pe toţi în parte să 
vadă dacă suntem răciţi sau avem 
vreo problemă și a plecat. Acum 
nu știu de alte licee sau școli dacă 
se face așa triajul, dar la mine pot 
spune că a ieșit bine.“ .

CÂT DE EFICIENTE SUNT METODELE DE CONTROL  .  GRIPĂ

 ÎN DOAR 

O SĂPTĂMÂNĂ, 

ÎNCĂ O SCHIMBARE 

LA ŞEFIA DSVSA
ÎNLOCUIRE. La doar 

o săptămână de la numire, dr. 

Lenuţa Ichim a demisionat de la 

șefi a Direcţiei Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi, invocând motive 

personale legate de starea de 

sănătate, conform surselor 

noastre. Pe cale de consecinţă, 

Simona Mihaela Hîncu a preluat 

conducerea DSVSA, numirea sa 

având loc luni, 9 ianuarie. Originară 

din Tecuci, actualul director 

executiv a lucrat, mai întâi, ca 

inspector de specialitate în cadrul 

DSVSA Brăila, urmând, ulterior, o 

carieră în Ministerul Transporturilor, 

acolo unde a coordonat, vreme 

de șase ani, reţeaua sanitară a 

acestuia.  În 2010, dr. Hîncu a 

revenit în cadrul ANSVSA, iar, în 

urmă cu trei ani, s-a întors la Galaţi, 

ocupând, iniţial funcţia de șef de 

serviciu în cadrul instituţiei din 

strada Cezar.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Senatorul USR gălăţean An-
drei Postică, proaspăt demisionar 
din fruntea Organizaţiei Judeţe-
ne, a ţinut să clarifi ce motivele 
acestui gest, la solicitarea cotidi-
anului nostru.

 ”Demisia mea este una legată 
de neînţelegeri ideologice și de 
principii cu actualul Birou Jude-

ţean. Acţiunile majorităţii actu-
alului Birou Judeţean contravin 
cu principiile personale și cu tot 
ce reprezintă USR. Voi continua 
să lupt pentru principiile mele, 
pentru ceea ce cred că este bine 
pentru România și pentru gălă-
ţeni atât în Parlament cât și aici, 
printre cei care m-au ales. Modul 
cum aleg să lupt este doar al meu, 
iar principiile, valorile morale și 
interesul pentru cetăţeni rămân 

pietre de căpătâi în activitatea 
mea politică”, ne-a declarat An-
drei Postică.

 Acesta crede că politica ade-
vărată se face ”la fi rul ierbii”, 
printre oameni, ascultându-le 
problemele și căutând soluţii. 
”Voi rămâne același userist con-
vins că o comunitate, o ţară nu se 
poate schimba dacă nu te implici 
și stai deoparte”, a adăugat sena-
torul USR de Galaţi. .

reacţie
Andrei Postică explică motivele demisiei
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Pe ministrul Muncii               
nu îl îngrijorează evoluţia 
numărului de pensionari
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Muncii, Marius Budăi, 

a declarat marţi, la Radio 

România, în contextul datelor 

recensământului care arată o 

scădere a populaţiei, în special 

a celei active, concomitent cu 

creșterea populaţiei în vârstă, 

că au mai fost cazuri în România 

când au fost mai mulţi pensionari 

în plată decât salariaţi și "n-a 

fost nicio problemă“.

 Ministrul a făcut apel să nu 
se mai folosească apelativul "de-
creţei“ pentru populaţia născută 
după emiterea decretului din pe-
rioada ceaușistă, spunând că un 
"decreţel“ este "un copil care s-a 

născut din dragostea părinţilor 
lui“. "Aici eu am o problemă foarte 
mare și tot m-am abţinut și uitaţi 
că acum la dumneavoastră nu o să 
mă mai abţin. Am să fac apel pen-
tru toată lumea să nu-i mai numim 
decreţei. Nu mai folosim formule 
șablon. Acela este un copil care 
s-a născut din dragostea părinţi-
lor lui. Eu vreau să punem punct 
în România acestor etichetări care 
n-au nicio legătură cu realitatea. 
Eu nu cred că vreun copil din lume 
ar vrea să știe că el, la rândul lui, 
când a fost copil, a fost nedorit. Nu, 
este un copil care a fost dorit și a 
fost născut din dragostea părinţi-
lor lui“, a afi rmat Budăi.

 El a afi rmat că nu au mai fost 
probleme când în România nu-
mărul de pensionari l-a depășit 

pe cel de salariaţi și că analiștii 
vin cu "fatalisme“. "Că putem 
face o analiză asupra sistemu-
lui de pensii și să spunem dacă 
în viitor… Au mai fost cazuri în 
România când au fost pensionari 
mai mulţi în plată decât salariaţi 
și n-a fost nicio problemă. Văd 
tot felul de analiști care fac tot 
felul de analize și vin cu tot felul 
de fatalisme și, gata, se închide 
România, se închide ţara. Dar eu 
cred că cetăţenii de rând ai acestei 
ţări se așteaptă de la acești mari 
analiști economici - și nu o spun 
cu niciun fel de ironie - să vină și 
cu soluţii. Este ușor să spunem, 
peste 50 de ani, când nu ne poa-
te verifi ca nimeni, va fi  dezastru 
sau va fi  foarte bine“, a precizat 
ministrul Muncii.

Marius Budăi a afi rmat că 
vrea să crească speranţa de vâr-
stă în România și că vârsta de 
pensionare din ţara noastră este 
deja înaintată. "Eu cred că noi 
trebuie să discutăm foarte mult 
de îmbunătăţirea nivelului de 
trai și să creștem speranţa de via-
ţă în România. Și apoi după aia 
să ne gândim noi ce mai facem 
cu vârsta de pensionare, care 
oricum este înaintată la noi, 65 
de ani. Deci eu cred că trebu-
ie să procedăm taman invers, 
să creștem speranţa de viaţă a 
cetăţenilor români, să creștem 
speranţa de viaţă sănătoasă, și 
abia după-aia să avem o discu-
ţie, tot sănătoasă, despre aceste 
aspecte, dar nu până atunci“, a 
mai spus el. .

ÎN CONTEXTUL PRIMELOR DATE ALE RECENSĂMÂNTULUI  .  OPTIMISM

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 700 de ucraineni au 
trecut graniţa României cu Re-
publica Moldova pe la Galaţi, în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi. Aproape 80 de refugi-
aţi au solicitat permise de pro-
tecţie temporară.

 În privinţa nou-veniţilor, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
543 de refugiaţi, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
154 de ucraineni. Astfel, 697 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ulti-
mele 24 de ore monitorizate, cu 
73 mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 249 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 

afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.

Majoritatea și-au continu-
at drumul spre vestul ţării și 
marile orașe, puţini optând să 
rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp. Dovadă, numărul 
constant raportat de unităţile 
de cazare ofi ciale. În privinţa 
refugiaţilor care au ales spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi, marţi, 10 ianuarie, la 
blocul M11 erau 106 ucraineni. 

La Baza "Siderurgistul“ erau 
libere toate locurile disponibi-
le, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 23 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 104 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 79 permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Circa zece la sută din refugiaţii din ultima zi au cerut protecţie

Dobânda 
BNR, 
majorată 
la 7 la sută

DECIZIE. Consiliul de Administraţie al 

Băncii Naţionale a României (BNR) a hotărât 

marţi majorarea ratei dobânzii de politică 

monetară la nivelul de 7 la sută pe an, de la 

6,75 la sută pe an, anterior, începând cu data 

de 11 ianuarie 2023, informează banca cen-

trală. De asemenea, BNR a decis majorarea 

ratei dobânzii pentru facilitatea de creditare 

(Lombard) la 8 la sută pe an, de la 7,75 la sută 

pe an, creşterea ratei dobânzii la facilitatea de 

depozit la 6 la sută, de la 5,75 la sută pe an, şi 

menţinerea nivelurilor actuale ale ratelor rezer-

velor minime obligatorii pentru pasivele în lei şi 

în valută ale instituţiilor de credit.  . O.A.C.

 PESTE JUMĂTATE 

DINTRE ANGAJAŢI 

AŞTEAPTĂ 

CREŞTERI 

SALARIALE
SONDAJ. Aproximativ 

53% dintre angajaţi se aşteaptă 

ca anul acesta să le crească 

salariile, iar 40% au de gând să 

îşi caute un alt loc de muncă 

dacă acest lucru nu se va 

întâmpla, în contextul majorării 

infl aţiei, conform unui sondaj 

realizat de o comunitate online a 

angajaţilor.Sondajul Undelucrăm.

ro a fost realizat în decembrie 

2022 și au răspuns 3.834 de 

angajaţi şi 446 de angajatori 

(specialişti în resurse umane ai 

companiilor). Respondenţii provin 

din IT, retail, fi nanciar-bancar, 

telecomunicaţii, producţie bunuri 

de consum, servicii de sănătate, 

producţie industrială, HoReCa, 

producţie-transport hidrocarburi/ 

energie, servicii ştiinţifi ce/ 

tehnice, construcţii/ imobiliare, 

media&cultură.Potrivit cercetării, 

doar 6,5% dintre angajaţi au spus 

că s-ar descurca cu cheltuielile 

pe care le au chiar dacă nu le-ar 

creşte salariul în acest an. În cazul 

în care salariul nu le va fi  mărit, 

41% au de gând să îşi caute un alt 

loc de muncă, 19% vor încerca o 

renegociere cu managerul direct, 

13% îşi vor căuta o colaborare 

suplimentară sau un al doilea job, 

iar 9% ar aprecia dacă li se vor oferi 

alte benefi cii. Aproximativ 19% nu 

au niciun plan dacă nu vor primi 

un salariu mai mare.  . George 

Marinescu 
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defi cit
Lipsă acută de consilieri școlari și profesori de sprijin

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a decis, 
la fi nalul anului 2022, să crească 
numărul posturilor consilieri-
lor şcolari cu 50 la sută, respec-
tiv, înfi inţarea a 1.200 de astfel 
de posturi pentru toată ţara. La 
nivel naţional, sunt încadraţi 
2.288 de profesori în cabinete 
de asistenţă psihopedagogică 

(consilieri școlari) pentru un 
număr de 2.751.233 de elevi şi 
preşcolari din învăţământul pu-
blic de masă. Aceasta presupune 
că sunt alocaţi 1.200 de elevi şi 
preşcolari la un consilier școlar. 
Prin Hotărârea de Guvern adop-
tată pe 28 decembrie 2022 se 
ameliorează acest raport, fi ind 
alocaţi 800 de elevi și preșcolari 
la un consilier școlar. De la di-
rectoarea Centrului Judeţean 

de Asistenţă şi Resurse Educaţi-
onale Galaţi (CJRAE), Diamanta 
Bulai, afl ăm că nu s-au mai înfi -
inţat în judeţul nostru astfel de 
posturi din 2013, iar profesori 
de sprijin n-au mai fost angajaţi 
din 2010. Pentru această ultimă 
categorie se acoperă doar 10 la 
sută din nevoile existente, ne-a 
precizat directoarea CJRAE, fi -
ind doar opt astfel de angajaţi 
în tot judeţul. .

Ce ajutoare primesc 
de la stat părinţii 
copiilor cu cerinţe 
educaţionale speciale

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Puţini sunt părinţii gălăţeni 

care ştiu că elevii cu cerinţe 

educaţionale speciale (CES) 

şcolarizaţi în învăţământul de 

masă benefi ciază de drepturi 

băneşti deloc de neglijat, mai 

ales când familiile nu dispun 

de posibilităţi fi nanciare. 

Conform Legii Educaţiei din 

2011, copiii cu CES școlarizaţi în 

unităţile de învăţământ special 

sau de masă benefi ciază de 

asigurarea alocaţiei zilnice 

de hrană, a rechizitelor 

școlare, a cazarmamentului, a 

îmbrăcămintei și a încălţămintei.

Condiţia ca aceşti copii cu CES 
să benefi cieze, de asemenea, de 
facilităţi este să aibă certifi cat de 
orientare obţinut de la Centrul 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională (CJRAE). De la di-
rectoarea acestui centru pe jude-
ţul Galaţi, psihologul Diamanta 
Bulai, am afl at că, în prezent, 

sunt 1.176 de copii integraţi în 
învăţământul de masă şi 657 la 
şcolile speciale care au un astfel 
de certifi cat.

„Deşi acest număr nu repre-
zintă exact situaţia copiilor cu 
CES din judeţ, întrucât părinţii 
nu sunt obligaţi să scoată un 
astfel de certifi cat, numărul di-
agnosticărilor este în continuă 
creştere. Mai mult decât atât, 
în urma eforturilor depuse de 
CJRAE, aceste drepturi se acordă 
la Galaţi încă din 2013, noi fi ind 
al doilea judeţ din ţară care am 
implementat acest lucru la vre-
mea respectivă, deşi legea era în 
vigoare de doi ani“, ne-a explicat 
Diamanta Bulai.

Conform Legii nr. 143 din 20 
mai 2022, cuantumul indemni-
zaţiei de hrană pentru copiii cu 
CES este de 22 de lei pe zi şi se 
plătește în primele 10 zile lucră-
toare ale lunii pentru luna/lunile 
precedentă/e.

Alocaţia zilnică de hrană se 
acordă lunar, în funcţie de nu-
mărul de zile de școlarizare și de 

prezenţa școlară, indiferent de 
numărul de ore de curs pe zi la 
care participă copilul. Nu se acor-
dă pentru zilele în care copiii cu 
CES au absentat nemotivat, zilele 
de sâmbătă, duminică, sărbători-
le legale și nici în perioada vacan-
ţelor școlare.

Sumele destinate acoperirii 
cheltuielilor pentru alocaţia 
zilnică de hrană se suportă din 
aceleași fonduri din care sunt 
fi nanţate instituţiile și unităţi-
le publice de asistenţă socială, 
respectiv, consiliile judeţene şi 
consiliile locale.

Cazarmamentul constă în 
bani pentru îmbrăcăminte, încăl-
ţăminte, materiale igienico-sani-
tare, rechizite/manuale, jucării, 
transport, materiale cultural-
sportive. Este vorba de o sumă 
fi xă care se acordă pe an școlar, 
în funcţie de vârsta copilului, în 
două tranşe.

Hotărârea Guvernului nr. 838 
din 29 iunie 2022 stabilește valoa-
rea, în funcţie de vârstă. Copiii de 
la 0 până la 2 ani primesc 580 de 

DACĂ AU OBŢINUT CERTIFICAT DE ORIENTARE ŞCOLARĂ  . LEGISLAŢIE noutăţi
Cercetătorii 
cu experienţă 
și tinerii, 
recompensaţi 
în premieră 

GALĂ . Ministerul Cercetării, 

Inovării și Digitalizării (MCID) organi-

zează în premieră o gală a Cercetării 

Româneşti pe 31 ianuarie 2023, 

de la ora 17,00, la Ateneul Român, 

pentru a premia realizările celor mai 

valoroși cercetători români, din ţară 

și din diaspora. Premiile vor consta 

în trofee, gala fi ind o „recunoaștere 

simbolică“. MCID spune că juriul 

este format din reprezentanţi ai 

structurilor guvernamentale și 

neguvernamentale, iar premiile se 

vor acorda pentru două categorii: 

Cercetători cu experienţă și Tineri 

cercetători. Termenul-limită pentru 

depunerea candidaturilor este 18 ia-

nuarie 2023. Mai multe informaţii pot 

fi  obţinute pe site-ul https://galacer-

cetarii.research.gov.ro/.  . R.A.P.

PÂNĂ CÂND SE 

DEPUN CERERILE 

DE PENSIONARE 

DIN ÎNVĂŢĂMÂNT  
CALENDAR. Cadrele 

didactice care doresc să se 

pensioneze de la 1 septembrie 2023 

îşi pot depune cererile până pe 

data de 19 ianuarie, la secretariatul 

unităţilor de învăţământ. Condiţiile 

legale de pensionare, luând în calcul 

limita de vârstă şi stagiul de cotizare, 

sunt diferite pentru bărbaţi şi femei. 

La femei, vârsta de ieşire la pensie 

este de 62 de ani şi o lună, 32 de 

ani şi trei luni stagiul complet de 

cotizare, respectiv, 15 ani stagiul 

minim de cotizare, în timp ce pentru 

bărbaţi, vârsta de ieşire la pensie 

este de 65 de ani, 35 de ani stagiul 

complet de cotizare, respectiv, 

15 ani stagiul minim de cotizare.  

. R.A.P. 

lei, cei între 3 şi 6 ani - 789 de lei, 
între 7 şi 13 ani - 968 de lei, de la 
14 la 17 ani - 1.195 de lei, de la 18 
la 26 de ani - 1.338 de lei.

Drepturile se acordă pe bază 
de cerere scrisă, depusă la uni-
tatea de învăţământ la care este 
înscris copilul cu CES, în perioa-
da 1-30 septembrie a fi ecărui an 
școlar, de către benefi ciarul ma-
jor, părintele sau alt reprezentant 
legal al copilului cu CES.

Mai trebuie menţionat că, în 
conformitate cu Legea nr. 191 
din 2022, drepturile fi nanciare 
se majorează cu 50 la sută, dacă 
copilul cu CES are și certifi cat 
de încadrare în grad de handi-
cap și se aplică tuturor copiilor, 
nu doar celor din centrele de 
plasament.

De la directoarea CJRAE Ga-
laţi, Diamanta Bulai, am afl at că, 
prin PNRR, copiii cu CES benefi -
ciază şi de subvenţii pentru tera-
piile cu psihologii, dar, deocam-
dată, nu se cunosc prea multe 
date despre acest program, fi ind 
implementat de curând.  . 
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handbal
Gălăţencele, victorie în „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Așa cum am promis în edi-
ţia trecută a ziarului, revenim 
cu amănunte despre victoria 
handbalistelor gălăţence. Dacă 
în campionatul primului eșalon 
feminin, succesele le-au ocolit, 
prima victorie din actualul se-
zon în contul echipei CS Munici-
pal a venit în „Cupa României“. 
Duminică, elevele antrenorului 
Valeriu Costea au jucat pe Lito-
ral, în etapa a doua a competiţi-

ei. Au întâlnit echipa CSU  Nep-
tun Constanţa (din eșalonul al 
doilea), pe care au învins-o cu 
scorul de 32-27. 

„O primă victorie care, spe-
răm, să ne aducă o descătușare, 
după atâtea nereușite. În «Liga 
Florilor» mai avem destule me-
ciuri de disputat (15), plus jo-
curile din «Cupa României» și 
poate, poate...“, ne-a spus tehni-
cianul gălăţean.

 Fetele noastre au controlat 
jocul în permanenţă, având în 
Manolache, Corban, Lopătaru și 

Ichim principalele marcatoare. 
Iată lotul deplasat şi marcatoare-
le: Aron, Petre, Prodan - portari, 
Lopătaru (6 goluri), Bichir (3), 
Eiler, Merlă, Ichim (6), Tănasă, 
Manolache (8), Corban (7), Mureș 
(1), Mancici, Sandu (1), Djurovici 
și junioara Doriana Pelin. 

 În ultimele două etape din 
turul campionatului, CSM Ga-
laţi va juca în deplasare la Cis-
nădie (15 ianuarie) și acasă cu 
Zalăul (22 ianuarie). În continu-
are, vor avea loc partidele din 
retur.  .

Oţelul, în pericol 
să piardă un titular

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu se afl ă în 

faţa unui moment în care are de 

înlocuit un jucător care a evoluat 

ca titular în prima parte de 

campionat, după ce acesta și-a 

exprimat intenţia de a pleca de 

la gruparea gălăţeană în această 

pauză de iarnă. 

Reluarea pregătirilor pen-
tru Oţelul a adus lucruri bune, 
dar și unele mai puţin bune. La 
capitolul părţilor bune se înca-
drează cei doi jucători anun-
ţaţi deja ofi cial ca nou-veniţi, 
Antonio Cruceru (de la Unirea 
Slobozia) și Octavian Ursu (CSC 
Șelimbăr), dar și anunţul că s-a 
ajuns la un acord cu fundașul 
Diego Zivulici (un croat în vâr-

stă de 30 de ani, care sosește 
din campionatul Sloveniei - de 
la Tabor Sezana). De asemenea, 
în această perioadă este testat tâ-
nărul mijlocaș dreapta Cristian 
Constantin (18 ani), care provine 
din Germania. 

 Titular, 
pe picior de plecare 

Partea cea mai neplăcută de 
la reunirea lotului este vestea 
că fundașul central Antonio 
Azinovici (foto) este pe cale să 
se despartă de Oţelul, la dorinţa 
expresă a acestuia. Azinovici (30 
ani) a fost unul dintre jucătorii de 
bază ai lui Dorinel Munteanu în 
prima parte a sezonului din Liga 
a II-a, având unele dintre cele mai 
bune cifre statistice din întreg 
campionatul. Se pare că acesta 
a solicitat clubului rezilierea pe 

cale amiabilă, motivele fi ind încă 
necunoscute. Mutarea ofi cială în 
această privinţă va fi  făcută în 
această perioadă, iar locul său în 
echipă va fi  luat de un alt croat, Zi-
vulici, după cum am menţionat. 

 29 de jucători 
la primul antrenament 

Luni după-amiază a avut loc 
primul antrenament din 2023 
pentru Oţelul, la care au luat 
parte 29 de jucători. A lipsit mo-
tivat Yabre, iar printre cei care au 
răspuns prezent la prima ședinţă 
de pregătire s-au numărat și cei 
trei cu care se încearcă rezilie-
rea contractelor: Kip, Markovici 
și Berisha.

 Iată lotul complet de 29 de 
jucători de la primul antrena-
ment: Dur-Bozoancă, Pop, Pa-
harnicu - portari; Rus, Farcaș, 

Ilieș, Sîrghi, Ghiocel, Azinovici, 
Panait, Nedelea - fundași; Nea-
gu, Adăscăliţei, Cisotti, Jardan, 
D. Cireș, Kip, Bordun, Marko-
vici, Maxim, Mitoi, Nica, Goro-
vei, Ursu, Cruceru, Constantin 
- mijlocași; Cîrjan, Berisha și 
Râpan - atacanţi.

 Pentru Oţelul urmează un 
stagiu de pregătire centralizată 
la Vatra Dornei, după care va fi  
un al doilea cantonament, în An-
talya (Turcia). Primul joc ofi cial 
este programat pe 25 februarie, 
în deplasare cu CSM Slatina - unul 
dintre cele trei meciuri rămase 
de disputat din sezonul regulat. 
Această pauză a prins-o pe Oţelul 
pe locul al treilea, cu 31 de punc-
te, la egalitate cu Poli Iași (locul 
2) și cu șase lungimi avans faţă de 
locul 7 (primul afl at sub linia de 
play-off). .

STARTUL PREGĂTIRILOR, FĂRĂ MARI NOUTĂŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Liga a III-a, 
încă 5 zile 
de vacanţă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapă 
intermediară 
în Franţa

COMPETIŢII. După ce în 

wee kend au fost programate meciuri din faza 

64-imilor Cupei Franţei, echipele din primul 

eșalon se vor duela astăzi, 

11 ianuarie, într-o etapă intermediară (a XVI-

II-a). Iată programul complet: Ajaccio - Reims, 

Auxerre - Toulouse, Brest - Lille, Clermont 

- Rennes, Nantes - Lyon (20,00), Lorient - AS 

Monaco, Nice - Montpellier, PSG - Angers, 

Strasbourg - Lens, Troyes - Marseille (22,00). 

La PSG - Angers este așteptată și revenirea 

lui Messi în echipa gazdelor, după ce a reușit 

să câștige Cupa Mondială cu Argentina la 

fi nalul lunii trecute.  . F. Radu

FOTBAL. Cele două 

echipe gălăţene din eșalonul 

al treilea, Seria a II-a, petrec 

ultimele zile de vacanţă. Înce-

pând de luni, 16 ianuarie, atât 

Unirea Braniștea, cât și Sporting 

Liești se vor prezenta la star-

tul pregătirilor de iarnă. Unirea 

Braniștea, locul 3, cu 31 puncte 

în clasament, are același staff 

tehnic - Ionuţ Niculcea, ajutat de 

Alexandru Iliuciuc. Prima peri-

oadă a pregătirilor va fi  la Galaţi, 

după care, din 19 februarie, va 

continua într-un cantonament în 

Spania, ca și anul trecut.Sporting 

a încheiat sezonul pe locul 6, cu 

un golaveraj foarte bun (30-20), 

sub comanda antrenorului Cătălin 

Savu, ajutat de Cristian Brăneţ 

și Dorin Radu. Antrenamentele 

acestui început de an vor avea 

loc la Galaţi și Liești. În loturile 

ambelor echipe vor surveni unele 

completări, iar sezonul ofi cial va 

demara la începutul lui martie.

TENIS. Campionatul Naţi-

onal individual de tenis Under 14 

s-a defășurat la Centrul Naţional 

de la București. Narcisa Marcu 

a evoluat pe ambele tablouri 

principale. La simplu, tenismena 

de la Dacia Galaţi a fost întrecută 

de Karina Cazasu (Junior Pro Ten 

Timișoara)  cu 6-3, 3-6, 0-6, iar 

la dublu, unde a făcut pereche cu 

Sara Cozma (Pro Fan Timișoara), 

a cedat în faţa cuplului Sonia 

Buric (Dinamo) - Karina Cazasu, 

cu 4-6, 3-6.

TENIS. Gălăţeanca Maria 

Patricia Ţig (Arcada) a debutat cu 

o înfrângere în noul an în circuitul 

profesionist WTA. În turneul open 

Hobart International (Australia), 

Ţig a cedat în două seturi: 3-6, 

2-6, în faţa italiencei Iasmine 

Paolini (27 ani, nr. 63 mondial). .
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lansare
Ziua de naştere a lui Eminescu, marcată altfel la Galaţi şi Brăila 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Scriitorul Florin Chircules-
cu va veni la Galaţi vineri, 13 
ianuarie, de la ora 19,00, la 
Librăria „Humanitas“, pentru 
lansarea romanului „Solomo-
narul”, una dintre cele mai im-
portante apariţii editoriale ale 
sfârşitului de an 2022. Acelaşi 
eveniment se va desfăşura şi 
sâmbătă, 14 ianuarie, la Brăila, 
de la ora 12,00. 

„Cartea este un melanj post-
modern de fi cţiune şi ceva rea-
litate istorică (pentru savoare) 
construit în jurul personalită-
ţii lui Eminescu, un Eminescu 
„altfel”, aşa cum nimeni n-a mai 
avut până acum curajul să-l con-
struiască, reconstruiască sau in-
venteze. Cartea este pur şi sim-
plu captivantă, hipnotică şi, nu 
în ultimul rând, ci poate chiar în 
primul, polemică şi iconoclastă. 
De aceea, nu întâmplător am ales 
date în vecinătatea celebrării zilei 

de naştere a poetului şi nu întâm-
plător am pus la cale întâlnirile, 
înainte ca bietului bard să i se răs-
toarne iarăși în cap întreaga adu-
laţie ofi cială, adesea superfi cială 
și pur formală. Vă invit, aşadar, să 
ne fi ţi alături şi să discutăm des-
pre roman şi despre Eminescu, 
aşa cum i-ar fi  plăcut poetului: cu 
patimă, cu nerv, la înghesuială şi 
cu mintea deschisă!“, notează pe 
pagina evenimentului, cel care 
va fi  moderatorul întâlnirii, pro-
fesorul Doru Căstăian.  .

Expoziţie despre 
viaţa unei pasionate 
de păsări
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” 

va deschide astăzi, 11 

ianuarie, expoziţia temporară 

„Ornitoloaga sibiană Silvia 

Stein von Spiess și vânătorii 

ca păsărari amatori timpurii în 

prima parte a secolului al 

XX-lea”, organizată în 

colaborare cu Biblioteca 

Universitară „Lucian Blaga” 

Sibiu, Muzeul Naţional 

Brukenthal Sibiu și Muzeul de 

Istorie Naturală Sibiu.

Expoziţia prezintă viaţa și ac-
tivitatea știinţifi că a ornitoloagei 
sibiene Silvia Stein von Spiess, 
precum și rolul vânătorilor în 
colectarea datelor despre păsări 
în discuţiile timpurii despre pro-
tecţia păsărilor și a mediului. 
Silvia Stein von Spiess a fost o 
ornitoloagă care a fascinat prin 
spiritul ei de aventură și entuzi-
asmul pentru înţelegerea vieţii 
păsărilor.

Silvia Stein von Spiess a fost 
conducătoarea secţiei ornitologi-
ce din cadrul Direcţiunii Vână-
torilor Regale până în anul 1937, 
publicând în reviste de specialita-

te naţionale și internaţionale. În 
anii 1930, pe lângă publicaţiile de 
specialitate, a fost o colaboratoa-
re constantă la Revista “Carpaţii”, 
fondată la Cluj în anul 1933. Aici, 

vernisaj
La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

noutăţi
Omagiu 
lui Eminescu 
la CARP Galaţi

ARTE. Casa de Ajutor Re-
ciproc a Pensionarilor din Galaţi, 
prin Salonul Cultural „Armonii 
de toamnă“, organizează joi, 12 
ianuarie 2023, începând cu ora 
10,00, în sala bibliotecii CARP din 
str. Domnească nr. 53, un simpo-
zion intitulat „Omagiu lui Mihai 
Eminescu“. Vor avea expuneri pe 
temă conf. univ. dr. Cătălin Eni-
că şi scriitorul Theodor Parapiru, 
vor putea fi  admirate o expoziţie 
de carte  - „Eminescu în colecţiile 
Bibliotecii «V. A. Urechia»”, cura-
tor bibliotecar Silvia Matei - şi una 
de artă plastică, sub genericul 
„Inspiraţie eminesciană - OMA-
GIU“, cu lucrări semnate de ar-
tista Carmen Crăciun. Evenimen-
tul va mai cuprinde şi un recital 
poetic din creaţia lui Mihai Emi-
nescu, dar şi un moment muzical 
susţinut de Daniela Aurora (solo) 
şi Ioan Traian Ilisan (vioară), în-
soţiţi de Robert Păduraru (orgă). 
Moderatorul întâlnirii este prof. 
Ghiţă Nazare.   . Anca Spânu

FINANŢARE 

SEMNATĂ PENTRU 

RENOVAREA 

CLĂDIRII CNVA
PNRR. Vești bune pentru 

clădirea-monument istoric în care 

îşi desfăşoară activitatea o veche şi 

prestigioasă instituţie de învăţământ 

gălăţean – Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri”. Cseke Attila, ministrul 

Dezvoltării, a semnat contractul 

de fi nanţare pentru Renovarea 

integrată și consolidarea sălilor de 

clasă prin componenta C5 – Valul 

Renovării din Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă. Valoarea 

totală a contractului de fi nanţare 

se ridică la 23.569.940 de lei 

cu TVA. Reamintim că Primăria 

Galaţi a lansat deja licitaţia pentru 

consolidarea şi reabilitarea 

termică a imobilului, criteriul de 

atribuire este „cel mai bun raport 

calitate – preţ”. În cadrul procedurii 

au depus oferte Asocierea 

Consumcoop Galaţi - Moviland Met 

– Submit şi Asocierea Servland - 

Arhideskvision - Rovis Lider, fi ecare 

cu propriii subcontractanţi şi terţi 

susţinători. . Anca Melinte

eveniment
„Pâine şi literatură“, la Muzeul de Artă Vizuală

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
organizează vineri, 13 ianuarie, 
de la ora 18,00, fi nisajul expoziţiei 
“Pâinea cea de toate zilele”. La eve-
nimentul realizat în parteneriat cu 
Biblioteca Judeţeană “V.A. Urechia” 
și în colaborare cu Cenaclul “No-
duri și Semne” vor participa artista 

Andreea Brătucu (București), scrii-
torii Ion Avram, Radu Vartolomei 
și Liliana Tofan, curator expoziţie. 
Moderatorul evenimentului este bi-
bliotecarul și scriitorul Adi Secară.

„Artiști, curatori, scriitori și 
poeţi se reunesc, și prin ei și insti-
tuţiile conexe unde își câștigă pâi-
nea de toate zilele, pentru un eve-
niment în care artele plastice și 
literatura vor interfera cu elegan-

ţă: «Pâine și literatură», o întâl-
nire ce se va desfășura în spaţiul 
destinat expoziţiilor temporare 
ale muzeului. Evenimentul va 
găzdui o ședinţă extraordinară 
a Cenaclului «Noduri și Semne»“, 
anunţă instituţia organizatoare 
printr-un comunicat.

Expoziţia “Pâinea cea de toate 
zilele” poate fi  vizionată până pe 
14 ianuarie.   .

împreună cu alţi ornitologi și pa-
sionaţi de păsări, îndeamnă vână-
torii să ajute știinţa ornitologiei 
prin semnalarea păsărilor mi-
gratoare și inelate, diseminând 
informaţiile știinţifi ce prin ar-
ticole scrise în revistă. Începând 
cu anul 1950 și-a desfășurat ac-
tivitatea la Muzeul Brukenthal, 
unde face cercetări de teren și 
publică în reviste de specialitate 
românești și maghiare. .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează șofer cat.C+E. 
Tel.:0749223352 (278083) 
 • Angajăm operator panifi -
caţie cu sau fără experienţă. 
Relaţii la tel.0755114037 de 
luni până vineri între orele 
10:00 - 18:00. (278087) 

 • Angajăm ambalator. Relaţii 

la tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278088) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. 

CONTACT 0771680798 

(277943) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 • Firma de pază, SC SGPI 

Security Force SRL, angajea-

ză agenţi de securitate pentru 

zona Galaţi. Tel. 0755994009. 

(278032) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • Angajez şofer categoria C+E- 

benă cereale. 0745231394. 

(278046) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • Angajez vânzătoare plafar. 

Tel. 0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de far-
macie. Tel. 0726301091. 
(278076) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Salariu 

mot ivant .Tel .0749223352 

(278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar.Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(278080) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

 • Angajăm ajutor de patiser/

cofetar cu sau fără experien-

ţă. Relaţii la tel.0744828892 

de luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (2780 89) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0753311113 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(278090) 

 • Service autorizat angajez tini-

chigiu auto cu experienţă. Tel. 

0744581326. (278093) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (278094) 

 • Service autorizat angajez tineri 

pentru califi care în meseria de 

mecanic auto. Tel. 0744581326. 

(278095) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Pantera Security angajea-

ză agenţi securitate în condiţii 

avantajoase. Tel. 0742407036. 

(278102) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. 

Tel. 0743419753, 0749455809, 

de la 7.00-17.00. (278103) 

 • Angajez femeie pt îngrijire 

bolnav mobilizat la pat. Telefon 

0754920849. (278130) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

intern. 0770466428. (278154) 

 • BLACK SEASUPPLIERS SRL 

Galaţi angajează următoarele: 

tehnician/ ing. service, agent 

de vânzări, referent tehnic 

PANOURI FOTOVOLTAICE. 

CV-urile se vor trimite pe email: 

comercial.galati@

blackseasuppliers.ro (278178) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer cat.B dis-

tribuţie produse alimentare. 

0744635233. (278180) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 

„Renovare energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a Bibliotecii Jude ene V.A. Urechia Gala i - Corp A”, nr. C5-B2.1.a-280. Proiectul 
este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B2 - Renovarea energetic  
moderat  sau aprofundat  a cl dirilor publice, titlu apel: PNRR/2022/C5/2/B2.1/1, runda 1 
-  Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor Publice i Administra iei 
 nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de Redresare i Rezilien  i din fonduri 
na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  a Corpului A al Bibliotecii Jude ene V.A. 
Urechia Gala i i crearea unei infrastructuri adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii 
activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include:  reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; reabilitare termic  a sistemului de înc lzire/a sistemului de furnizare a apei calde 
de consum; instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare i/sau ventilare 
mecanic  pentru asigurarea calit ii aerului interior; modernizare a instala iilor de iluminat 
în cl diri; sisteme de management energetic integrat, respectiv modernizarea sistemelor 
tehnice ale cl dirii bibliotecii; sisteme alternative de producere a energiei electrice pentru 
consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de energie; echiparea cl dirii cu o sta ie de 
înc rcare pentru ma ini electrice.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei (MDLPA) în calitate de coordonator de investi ii pentru 
Planul Na ional de Redresare i Rezilien  (PNRR), Componenta 5 – Valul renov rii, iar perioada 
de implementare a proiectului este 27 luni, între 12.12.2022 i 11.03.2025.

Valoarea total  proiectului este de 7.616.119,86 lei, din care 6.400.100,72 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile.

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Adumitroaiei Florentina, 
manager de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236-302537, e-mail: 
directia.programe@cjgalati.ro.

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003052

 •

c

ţServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

Deputatul MARIUS-MITICĂ 

MĂRGĂRIT 

le urează gălăţenilor multă 

sănătate, fericire 

şi îndeplinirea tuturor dorinţelor 

în 2023!

ă 

ţelor 

PRF MP 003057
PRF MP 003056
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţig.I, lân-

gă Parc Viva. Inf. telefon 

0752833100. (278015) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 2 balcoane, parter. Tel. 

0722133314. (278105) 

 • Vând apartament cu două ca-

mere, str. Siderurgiştilor, et.1, 

două balcoane. 0741642074. 

(278134) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 

et.2. Tel. 0758195837. (278160) 

 • Chirie 1p 700 lei, toate utilităţi-

le. 0759163398. (278169)  

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lucernă. Telefon 

0758712106 (278162) 

PRF PVL 000010

LICITAŢII 

 PRESTĂRI  

SERVICII  

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm lucrări la acope-

riş, montăm orice tip de tablă, 

jgheaburi, burlane, dulgherii, 

mansardări şi reparaţii de orice 

tip. 0746759009, 0740988847. 

(278127) 

 • Prestez şi ofer servicii de cură-

ţenie. 0751850764. (278161) 

PRF PVL 000010

PRF MP 003053

u PIATA CALEA BASARABIEI – 5 spatii comerciale: M10.1, M11, A5, 
A12, A13 – 54,77/70,30/92,20/79,20/67,60 mp, 8 spatii depozitare: M12.2, 
M14.1, M14.2, M26.2, M30.1, M30.2, M29, M32

u PIATA CENTRALA – spatiile comerciale C1.1  - 33,70 mp (19,90 mp 
comercial + 13,80 mp teresa), C2.4 – 127,50 mp (67,10 mp comercial + 
11,40 prestari servicii + 49 mp teren), 8 spatii comerciale: C2.7, C1.36, 
C1.16, C1.12.1, C1.9, C1.7, C1.6, C1.4 – 29,60/43,54/18,90/87,50/47,20/46,
20/46,20/49 mp, spatiu comercial C36 – 87,60 mp, 3 spatii comerciale: C33, 
C36.1, C3.2 – 16,20/25,20/10,00 mp, 2 spatii depozitare subsol: C2S5, C2S6 
– 19/9 mp, 4 spatii comerciale: C6.4, C6.5, C11.16, C11.3 – 30/29/17/17 mp, 
spatiu comercial C11.8 – 68 mp (28mp comercial + 40 mp depozitare), spatiu 
comercial C4.3 – 38,40 mp ( 36,30 mp comercial  + 2,10 mp depozitare), 3 
boxe de carne Hala Veche : BC4, BC9+BC10 – 12,50/25 mp, 4 spatii prestari 
servicii: C4.2, C4.2.1, C12E5, C12P3  – 12,70/50,30 /48,60/26,60 mp, 2 
spatii depozitare : T1S2, S3 – 18,45/6,25 mp

u  PIATA MICRO 19  - spatiu comercial C2.7 – 17,90 mp
u PIATA MICRO 16 – spatiu prestari/depozitare – C2 – 14,60 mp
u PIATA MICRO 17 – 5 spatii comerciale: D19, D20, D22, C7, C8.1 – 

19,30/19,30/19,30/18,70/31,30 mp
u  PIATA MICRO 20 – 3 spatii comerciale: P10, P14, C4 – 11,53/36,35/71,50 

mp, spatiu prestari servicii – C3E2 – 15,70 mp, 6 spatii depozitare: S12, S16, 
S17, S18+S19, S20+S21, S25 – 11,30/9,40/10,00/63,30/54,50/65,00 mp

u  PIATA MICRO 40 – spatiu depozitare – C4.1.1 – 38,85 mp
u  PIATA TIGLINA I: spatiu prestari servicii C4.2 – 154,40 mp, 9 spatii 

comerciale: C1.6, C1.9, C1.10, C1.11, C1.12, C1.13, C1.15, C1.18, C4 – 
23,80/24,40/24,40/24,30/24,50/24,30/24,40/30,70,00/80,60 mp, 3 spatii 
comerciale legume fructe: C1.22, C1.1, C1.5 – 14,00/24,00/24,00 mp

u COMPLEX I.C FRIMU: spatiu comercial C1.4 – 90,10 mp, spatiu 
depozitare C1.16 – 17,30 mp

u COMPLEX RIZER – prestari servicii  C1.2 – 79,70 mp
u COMPLEX FLORA: spatiu depozitare F1.2.2 – 37,40 mp
u PIATA VECHE: spatiu comercial C1.S2 – 33 mp (22,47 mp comercial  + 

10,53 mp depozitare), spatiu prestari servicii C1.S3 – 43,90 mp
u PIATA CENTRALA HALA AGROALIMENTARE – standurile: B4, B9, 

C2, C4, C8, C10, D9, D11, E5, E7, E8, F1, F2, F3, F4, F5, F6, F7, F8, F12, 
G6, G10, G11, G12, H2, H5, H8, H10, H12, I1, I2, I3, I4, I5, I6, I7, I8, I9, 
I10, I11, I12, J4, J6, J7, J9, J12, K2, K3, K4, K5, K6, K7, K8, K9, K12, K13, 
K14 – 4,04/4,18/4,29/4,50/6,00/6,23/6,30/6,34/6,43/6,72/6,736, 81 MP

u PIATA CENTRALA HALA INDUSTRIALE – standurile: A2, A4, 
A5, A7, A11, A11, A14, A18, B5, B10, B11, B14, C1, C3, C4, C6, C7, 
C12, C13, C14, C15, C16, C18, D3, D4, D6, D15, F7, F8, F14, F15, 
G3, G4, G5, G6, G7, H5, J2, J3, J4, J5, K6, K11, K12, K13, K14, L10, 
L11, L12, L13, M7, M13, M14 – 7,86/7,89/7,93/7,94/8,00 mp, standuri 
Legume fructe: L4, L5, L7, L8, L9.1, L10 – 13,57/24,20/12,06/18,24/
9,12/9,12/18, 37

u PIATA MICRO 39 HALA AGROALIMENTARE: A4, A5, A6, A7, A8, 
A9, A10, A14, A28, A34, A36, A37 – 7,50 mp

u HALA INDUSTRIALE:  S1, S4, S5, S6, S7, S8, S9, S10, S11, 
S12, S13, S15, S18, 4, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 22, 23, 24 – 
35/12,40/10,78/24,80/19,30/7,50 mp

u PIATA TIGLINA I LEGUME FRUCTE – spatii – A1, A2, A4, A5, 28, 29 
– 8,25/8,25/8,25/8,25/9,57/10,90 mp

u HALA INDUSTRIALE: 4,5, 6, 8, 10, 11, 12, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
27, 28, 29, 32 – 4,60/6,00 mp.

ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR AGROALIMENTARE SA 
organizează în data de 17.01.2023, ora 10.00 

la sediul societăţii din Galaţi, str. Traian nr. 63, licitaţie publică cu strigare 
pentru închirierea următoarelor spaţii: 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023
Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul

„Renovare energetic  a cl dirii Consiliului Jude ean Gala i
situat  în Strada Eroilor, nr. 13A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a cl dirii Consiliului Jude ean Gala i situat  în Strada Eroilor, nr. 13A”, nr. C5-B1-79. 
Proiectul este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B1 - Renovarea 
integrat  (consolidare seismic  i renovare energetic  moderat ) a cl dirilor publice, titlu 
apel: PNRR/2022/C5/2/B1/1, runda 1 – Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei  nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de 
Redresare i Rezilien  al României i din fonduri na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  moderat  i consolidarea seismic  a cl dirii 
Consiliului Jude ean Gala i, situat  în Strada Eroilor, nr. 13A i crearea unei infrastructuri 
adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include: reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; modernizarea sistemelor de climatizare i ventilare mecanic  pentru asigurarea 
calit ii aerului interior; modernizarea instala iilor de iluminat în cl dire; instalarea unui 
sistem de management energetic integrat care s  contorizeze, urm reasc  i s  înregistreze 
consumurile energetice, precum i a unui sistem de automatizare i control ce va face posibil  
economia de energie la nivelul tuturor sistemelor tehnice ale cl dirii; realizarea unui sistem 
inteligent de umbrire pentru sezonul cald; realizarea de sisteme alternative de producere a 
energiei electrice i/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de 
energie.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor 
Publice i Administra iei în calitate de coordonator de investi ii pentru Planul Na ional de 
Redresare i Rezilien , iar perioada de implementare a proiectului este 29 luni, respectiv 
între 12.12.2022 i 11.05.2025.

Valoarea total  a proiectului este 2.581.623,25 lei, din care 1.762.090,31 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile. 

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Elisei Simona, manager 
de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236 302558, e-mail: directia.
programe@cjgalati.ro. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Suntem uimiţi 

de această veste 

a pierderii timpurii 

a doctoriţei 

MIHAELA FOLEA. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Vătafu Ionel. (278163) 

 • Draga noastră soră, 

DOCA GEORGETA- 76 ani, 

ai plecat prea repede în 

veşnicie, după sora noastră 

IOANA, şi ne-ai lăsat 

o imensă durere în sufl etele 

noastre. Nu vă vom uita 

niciodată. Dumnezeu să vă 

odihnească în pace! 

Familiile Doca, Buhoci, 

Scobici, Neagu, Tomici 

şi nepoţii. (278156) 

 • Cu sufl etul împietrit de 

durere, familia anunţă trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

Maistru Croitor 

IANI CORNELIU LUCIAN, 

un sufl et singuratic şi un om 

nespus de bun. (278158) 

 • Trist început de an pentru 

cei care l-au iubit pe domnul 

GRIGORE SIMION, 

care a trecut în lumea 

veşniciei. Transmitem 

sincere condoleanţe familiei! 

Odihnă eternă în pace şi 

lumină! Vecinii din cadrul 

Asociaţiei de proprietari 

nr.232 Galaţi. (278159) 

 • Cu sufl etele împietrite am 

afl at despre decesul prietenei 

deosebite şi doctorului 

neegalat, MIHAELA FOLEA. 

Sincere condoleanţe! Familia 

Geta şi Florin Popa. (278164) 

 • Colectivul Liceului 

Tehnologic „Carol I” Galaţi 

este alături de colega 

Ciobotaru Georgiana, în 

acest moment trist pricinuit 

de trecerea în nefi inţă a 

tatălui. Dumnezeu să-l ierte! 

Drum lin... printre stele! 

(278167) 

 • Atunci când un sufl et 

minunat se înalţă la Cer, 

rugăciunile şi amintirile 

plăcute sunt tot ce mai 

putem face pentru 

comemorarea vieţii celui 

plecat dintre noi. 

Drum lin printre stele,

 buna noastră colegă, 

Dr. MIHAELA FOLEA! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Asociaţia Medicilor 

de Familie Galaţi este alături 

de familia îndoliată în 

această grea încercare. 

(278176) 

 • Bucuria pe care am 

simţit-o la întâmpinarea 

noului an s-a transformat 

într-o imensă durere ce nu 

va fi  alinată niciodată. 

Bunul nostru soţ şi tată, 

SIMION GRIGORE, 

a plecat în lumea îngerilor, 

discret, aşa cum a trăit, 

lăsându-ne trişti şi 

înlăcrimaţi. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Atanasie 

Patelarie”, iar 

înmormântarea va avea loc 

joi, 12 ianuarie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Familia. (278177) 

 • Nu există cuvinte pentru 

a descrie durerea lăsată 

de decesul fulgerător

 al celui care ne-a fost 

cumătru şi prieten, 

SIMION GRIGORE. 

Dumnezeu să-l ierte! Fam. 

Călin şi Ciocârlan. (278173) 

 • Am afl at cu durere în sufl et 

de trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost

 SIMION GRIGORE, 

cel care m-a încreştinat 

şi al cărui nume îl port 

cu mândrie. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Ciocârlan George Ionuţ. 

(278175) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 36 de ani de 

când dragul nostru soţ, tată 

şi bunic, 

IFROSĂ TOADER, 55 ani, 

profesor în Independenţa, 

cu un sufl et minunat şi plin 

de dragoste, s-a înălţat la 

cer, departe de noi, dar mai 

aproape de Dumnezeu. 

Vei rămâne veşnic în gândul 

şi sufl etele noastre. 

Fie ca bunul Dumnezeu 

să te odihnească în linişte 

şi pace. Familia. (278122) 

 MATRIMONIALE  

 • Bună! Mă numesc Viorel, do-

resc să cunosc o fată pentru 

relaţie serioasă. 0754638310 

(278136) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2266/ 1997 din 22.07.2005, pe 

numele Chipăilă Maria, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola A, parcela 1, 

rândul 7, locul 8, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (278153) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 34330/ 1992 

şi proces verbal de predare 

primire al locuinţei încheiat în-

tre SC Loconfort SA şi Ţuchel 

Paraschiva Viorica şi Ţuchel 

Ioniţă, apartament situat în 

cartier Ţiglina 1 (strada Cloşca 

nr.13), bloc PS9 ap.16. Se decla-

ră nule. (278157) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

479/ 1997, pe numele Constantin 

Lenuţa, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul „Ştefan cel Mare”, 

parcela 11A, rândul 6, locul 4, 

suprafaţă 3 mp. Se declară nul. 

(278165) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1433 din 13.12.2007, pe nu-

mele Constantin Lenuţa 1/2, 

Constantinescu Calestrat 1/2, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Eternitatea”, parcela 46, 

rândul 5, locul 10, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (278166) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 186/ 1961 din 20.10.1999, 

pe numele Bejan Elena, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 59, rândul 

9, locul 11, suprafaţă 4,75 mp. 

Se declară nul. (278171) 

 DIVERSE  

 • SC Criss Service 2015 SRL, cu 

sediul în str. Cezar nr.27, Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autoriza-

ţie de mediu în scopul desfă-

şurării activităţii de întreţinere 

şi repararea autovehiculelor cu 

vopsitorie pe amplasamentul 

din Galaţi, str. Cezar nr. 27-29. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2. Observaţiile, su-

gestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la APM 

Galaţi. (278168) 

 • Andronache Andrei anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu “Imobil 

spatiu comercial si birouri” cu 

amplasamentul in mun. Galati, 

str. Movilei nr. 97A. Motivele care 

au stat la baza luarii acestei de-

cizii au fost: 1. In conformitate 

cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale pre-

vazute in Anexa 1 a aceluiasi 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat, 2. Planul nu in-

tra sub incidenta art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si 

faunei salbatice, aprobata cu 

modifi cari si completari prin 

Legea nr. 49/2011, intrucat am-

plasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deci-

ziei etapei de incadrare se afl a 

postat pe site-ul A.P.M. Galati 

http://www.anpm.ro/ro/web/

apm-galati/decizii-etapa-de-in-

cadrare1. (278174) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, ghiceşte, împacă cu-

pluri. Rezolvă orice problemă. 

0740771190 (278117) 

PRF MP 003054PRF MP 003054

SC EURO CONSTRUCŢII SRL
cu sediu social în Str. CLUJ, nr. 45, Bl. Doja 2, parter, Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul:

DEMOLARE CORP C1 SI C2, AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE 
ANSAMBLU REZIDENTIAL LOCUINTE INSIRUITE 

SI IMPREJMUIRE TEREN 
 propus a fi  amplasat în intravilanul municipiului Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 121 A si Tecuci nr. 170, Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protectia mediului  A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 Galati si la sediul SC EURO CONSTRUCTII 
SRL din Str. CLUJ, nr. 45, Bl. Doja 2, parter, Galaţi în zilele de luni 
–joi, între orele. 08:30 – 16:00 si vineri între orele 08:30 – 13:30.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M Galati 
din str. Regiment 11Siret nr. 2 Municipiul Galati.

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

11

1753  u Se deschide, la Londra, 
British Museum.
1801  u Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n. 1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napolitane 
şi reformator al muzicii bufe.
1814  u Se naşte JAMES PAGET 
(m. 1899), unul dintre fondatorii 
patologiei.
1873  u Se naşte COSMA 
PETROVICI (m. 1948), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1926  u Se naşte LEONID DIMOV 
(m. 1987), poet, traducător.
1931  u Se naşte IOAN SAIZU (m. 
2005), istoric, poet, eseist.
1943  u Se naşte FLORIN 
MANOLESCU (m. 2015), critic şi 
istoric literar, eseist, traducător, 
pedagog.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VALERIU VALEGVI, poet.
1957  u Încetează din viaţă IOAN 
URS SORICU (n. 1882), poet, 
folclorist, autor de literatură 
pentru copii.
1964  u Se naşte IVAN IVLAMPIE, 
doctor în filosofie, pedagog, 
scriitor,  publicist.
1966  u Încetează din viaţă 
ALBERTO GIACOMETTI (n. 1901), 
pictor, sculptor, grafician elveţian, 
laureat cu premii.
1991  u Încetează din viaţă CARL 
DAVID ANDERSON (n. 1905), 
fizician american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1963).
2008  u Încetează din viaţă Sir 
EDMUND PERCIVAL HILLARY (n. 
1919), alpinist şi explorator din 
Noua Zeelandă, primul om care, în 
anul 1953, a atins vârful Everest 
(8.848 m).
2010  u Încetează din viaţă ERIC 
ROHMER (n. 1920), cineast 
francez, laureat cu Premiul Leul de 
Aur.
2016  u Încetează din viaţă 
MELANIA URSU (n. 1940), actriţă 
de teatru şi film.

Florin Manolescu, 
autorul primei sinteze 
a SF-ului românesc
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Eseist, critic și istoric literar, 

Florin Manolescu s-a născut pe 

11 ianuarie 1943, la București, 

unde a urmat cursurile Facultăţii 

de Filologie, secţia Română-

Germană, a Universităţii, în 

perioada 1963-1968. În 1978, 

a obţinut titlul de doctor în 

fi lologie.

Din 1968 până în 2014, a 
desfășurat o activitate academică 
susţinută, predând literatura ro-
mână atât în ţară (Universitatea 
din Bucureşti), cât și la Bochum, 
Germania.

După debutul la „Contempo-
ranul“, în 1965, a deţinut rubrici 
la revistele: „România litera-
ră“: Cronica cărţilor de poezie, 
1969-1970; „Argeș“: „Caligrame“ 
- cronici și articole despre cărţi 

de poezie, 1971-1972; „Flacăra“: 
Cronica literară și rubrica „Scri-
itori români de azi“, 1976-1977; 
„Contemporanul“, 1983-1984. 
Totodată, a colaborat la „Amfi tea-
tru“, „Luceafărul“, „Echinocţiu“, 
„Convorbiri literare“, „Caiete cri-
tice“, „Viaţa românească“ ș.a.

Debutul editorial l-a reprezen-
tat volumul „Poezia criticilor“, 
pentru care a primit, în 1971, Pre-
miul Uniunii Scriitorilor pentru 
Debut. În 1980, a publicat lucra-
rea „Literatura SF“, considerată 
de referinţă în acest domeniu, 
prima sinteză românească, isto-
rică și teoretică asupra acestui 
gen literar. A fost al doilea critic 
literar contemporan important, 
după Ovid S. Crohmălniceanu, 

care s-a dedicat asupra literatu-
rii science-fi ction. A mai publicat 
„Caragiale și Caragiale. Jocuri cu 
mai multe strategii“, „Litere în 
tranziţie“, „Enciclopedia exilului 
literar românesc“ - în care sunt 
incluse peste 260 de fi șe de scri-
itori, reviste și instituţii literare 
sau culturale românești afi rmate 
în exil după 1945, „Cu ochii pe 
mine. Jurnal român-german“. A 
fost coautor la „Dicţionar de lite-
ratură română. Scriitori, reviste, 
curente“ (coordonat de Dimitrie 
Păcurariu, 1979) și la volumul 
„Drumuri și zări. Antologie a pro-
zei românești de călătorie“ (coor-
donat de Ștefan Cazimir, 1982).

A decedat pe 13 decembrie 
2015, la București.  .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.

Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Vernisaj - „Ornitoloaga 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii 
ca păsărari amatori timpurii în prima parte 
a secolului al XX-lea”. Expoziţiile: „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, ”Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Din 1968 până în 2014 a

meteo 11 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:46 pm

Timişoara

 8  44

Cluj

 8  22

Bucureşti

 7  22

Galaţi

 7  11
Constanţa

11  77

Braşov

 7  22

Londra

11  77

Paris

13  99
Madrid

12 -1-1
Roma

14  55

Chişinău

  0  -3-3
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat, cu șanse de precipi-

taţii de 91 la sută. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 1 grad Celsius. 

Vântul va atinge o viteză de până la 25 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va atinge 93 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013



14 11 IAN 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi eşti cerebral, pragmatic, 

te bazezi doar pe ce poate fi  

verifi cat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru învăţare, 

pentru a te înscrie la un curs, 

pentru a lua decizii în acest sens. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E nevoie de fl exibilitate în 

anumite chestiuni, mai ales dacă 

ai de luat decizii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un cadru astral prielnic în 

ceea ce priveşte sfera dezvoltării 

personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru 

tot ce ţine de cunoaştere, poţi 

obţine informaţii valoroase. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Urmăreşte mesajele care ajung 

aparent întâmplător la tine, te 

sfătuiesc astrele.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent azi la ce informaţii auzi, 

citeşti, primeşti, e nevoie să 

verifi ci bine sursele. Atenţie la 

detalii!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi e nevoie de mai multă 

stăpânire de sine şi optimism, te 

sfătuiesc astrele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E nevoie să fi i răbdător în 

interacţiunile cu ceilalţi, să eviţi 

confl ictele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să nu fi i în cea mai 

bună formă. Nu lua decizii 

impulsive. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Asumă-ţi riscuri şi trăieşte viaţa 

la intensitate maximă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt bine aspectate discuţiile 

sincere, mărturisirile, declaraţiile 

de dragoste.

horoscop
11 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 IANUARIE 

remember
Leonid Dimov (1926-1987)

Poet şi traducător, Leonid 
Dimov s-a născut pe 11 ianuarie 
1926, la Ismail, Basarabia. A 
urmat cursurile liceale la „Sf. 
Sava“ din Bucureşti; în 1944, 
s-a înscris la Facultatea de 
Litere şi Filosofi e a Universităţii 
din Bucureşti, de unde a fost 
exmatriculat din motive 
politice, la sfârşitul primului 
an de studiu. A debutat literar 
în 1956, în coloanele revistelor 
„Tărâmul scriitor“ şi „Gazeta 
literară“. Editorial, a debutat 
târziu, la 40 de ani, cu volumul 

„Versuri“. S-a impus, de la 
primul volum, ca autor al unor 
poeme de mare rafi nament 
lingvistic şi muzical, în 
tradiţia pastelurilor chineze 
ale lui Vasile Alecsandri, a 
rondelurilor lui Al. Macedonski 
sau a balcanismului lui Mateiu 
Caragiale. S-a dovedit a fi  un 
reprezentant de frunte al 
onirismului lansat în anii 1970 
şi prin creaţiile ulterioare, 
caracterizate de o mare 
inventivitate lingvistică, reunite 
în volumele: „7 poeme“, „Pe 
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TREN SPRE BUSAN 
AMC. ora 20,00, acţiune, horror, thriller, 2016, Coreea de Sud

  Cu: Yoo Gong, Soo-an Kim, Yu-mi Jeong, Woo-sik Choi u

Titlu original: Busanhaeng  u

În timp ce în Coreea de Sud izbucneşte o epidemie care transformă oamenii 
în zombi, câţiva pasageri fac tot ce pot pentru a supravieţui într-un tren 
care circulă de la Seul la Busan.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Direcţia: sud-vest!

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret                                    

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Păpuşarii

Germania, Cehia, Aventuri, 
Dramă, Istoric

23:50 Discover Romania

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:50 Meteo (R)

01:55 Păpuşarii (R)

Germania, Cehia, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Super băieţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Poveşti de familie (R)

07:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

09:15 Plini de graţie

Comedie, Familie
11:00 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
12:20 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă
14:00 Juno

Canada, Comedie, Dramă
15:40 Contra

Comedie
17:25 Hai, hai!

SUA, Dramă
19:10 Julia

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Fără mişcări bruşte

Crimă, Dramă, Thriller
21:55 Tigru şi dragon

China, Dramă
23:55 Codul asasinului

Acţiune, Crimă, Thriller
01:45 Femeia Fantastică 1984

Acţiune, Aventuri, Fantastic
04:15 Toubab

06:00 Juno

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Ultimul dans

Canada, Dramă, Romantic
22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

00:30 Prietenii de la radio (R)

01:30 Ultimul dans (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 ianuarie

malul Styxului“, „Carte de vise“, 
„Semne cereşti“, „Deschideri“, 
„A.B.C.“ ş.a. A fost distins cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor. A 
încetat din viaţă pe 5 decembrie 
1987. . V.G.
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rebus
Mâncăruri alese

ORIZONTAL:  u 1) Cârnaţi mai groşi. 2) Loc de unde se poate cumpăra carne de vită în viu – 

Ţesutul muscular al animalelor tăiate, folosit ca aliment. 3) Sacrifi cat pentru masa de Crăciun 

– Una care ne taie pofta de mâncare. 4) Miez de pită! – Spinare de morun sau nisetru, 

sărată şi afumată. 5) Obişnuit cu laptele… crud (pl.) - Compoziţie pentru torturi. 6) Răcitură, 

la început! – Puţin şniţel! – Pentru început, tocană! 7) Pastă de fi cat, carne sau peşte cu 

condimente – Miez de bamă! 8) Un fel de papară… în familie – Fiertură de carne cu tăiţei. 

9) Ciorbă preparată cu zeamă acră – Esenţă asociată cu producţia de miere (pl.). 10) La 

urmă… ruladă! – Bomboană din zahăr topit de formă cilindrică, adorată de cei mici.

VERTICAL:  u 1) Delicatesă de porc, consumată de ignat (var.) – Mezel din carne, slănină, 

măruntaie, etc, învelit în membrana stomacului porcului. 2) Punct de sacrifi care a animalelor 

şi de desfacere a cărnii pentru consum – Peşte marin din nordul Atlanticului, căutat pentru 

consum. 3) Parcelă cultivată pentru alimente – Mâncare din felii de pâine prăjită, presărate 

cu brânză şi opărite cu apă sau lapte. 4) Masă specifi că, după model oriental – Un fel de 

mâncare uitat în cuptor. 5) Interpretă la orga… de buzunar. 6) Umplutură de fructe! – Coadă 

la pâine! - Se înfi ge... la plăcinte! 7) Un anume fel de carne fi artă – A deshidrata legume, 

fructe, peşte pentru a le conserva. 8) Ca un muşchi în sânge – Universitatea de Arte şi Design 

(siglă). 9) Nobil lipsit de inimă! – Timpul de odihnă, după cină. 10) Se dă… iute la consum – 

Ferment folosit la producerea pâinii, vinului, etc. Dicţionar: ADA.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „De ţinut minte, de la Mihai Eminescu“ de 
ieri: u Orizontal: DEAPROAPED, EIUBIMIARO, NUR, MIA, NU, AU, TAS, BOA, SNUR, 
INTIM, AISOR, URNI, CT, CAST, EI, INS, TF, HSD, DOCMEISAFE, ERPESININA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Coji... de seminţe “ de ieri:
Orizontal: u

R, L, V, VETERAN, NEGATE, M, PIGULIT, TAVA, UMILE, RENUME, AZ, TENACE, STI, SE, 
INCA, T, PARASTASE, LAT, EU, PO, RATAT, ZBIR, TA, OLEACA.

integramă 
Mori...de vânt!

Lupul din 
deșert

Lucrare de 
împădurire

...

...

O grămadă 
de paie

Nu-s a bune
Spaţiu 
de joc

Făcută la 
nevoie

Mici!

Luat de soţie

Creangă 
pentru 

Eminescu

Dă la oase

Cu pete la 
vedere

Trândăvire

A nu 
recunoaște

Singure!

Stea de 
cinema

Ras pe 
spate!

Cuţitul din 
junglă

Dat pe 
lateral!

Tuns scurt!

Stanca 
Neagu

Respins 
din priviri

Caut în 
căruţă!

...

Cerul 
de vară!

Trecut pe 
la frizer

Terenuri 
lucrate

Stil de înot

...

Zicere de 
bine

Unu!

Vorbitul pe 
neînţeles

Schimbată 
la patron

Niciodată!

Postat în 
faţă!

Crezul cu o 
notă!

Feste!

Un 
număr de 
cercuri!

Tunică!

Cută la 
pantaloni!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Domnişoară, vă privesc şi 
n-am cuvinte.
- Dar bani ai? 2

- Tată, pot să te îmbrăţişez?
- Nu mai am niciun ban. 
M-a îmbrăţişat maică-ta mai 
devreme.

reţeta zilei
Clementine 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 3 clementine, 

30 g unt de cacao, 1 lingură unt de arahide cremos, 

1 lingură roşcove, 2 linguriţe sirop de arţar. 

PREPARARE. Desfacem clementinele și 

le îndepărtăm pieliţa albă cât de mult posibil și le 

lăsăm deoparte. Între timp, topim untul de cacao 

și adăugăm celelalte ingrediente. Apoi amestecăm 

puţin cât să avem o ciocolată cremoasă. Trecem 

feliile de clementine prin ciocolată, iar opţional 

putem să le presarăm cu fulgi de cocos sau 

nuci mărunţite. Le așezăm pe o foaie de copt și 

așteptăm să se întărească ciocolata, după care le 

servim.  , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Din pășune 
pentru văcuţe, 
motor 
al dezvoltării 
economice

u Ciugud. „Înainte cu 15 ani, 
aici pășteau ultimele văcuţe ale 
localnicilor din zonă. În momentul 
de faţă, sunt peste 40 de companii 
și aproximativ 1.000 de locuri de 
muncă. Sunt companii care aduc 
peste un milion de euro, în fi ecare 
an, la bugetul comunei. Practic, 
acesta este motorul de dezvoltare 
al Ciugudului”, explica Dan Lungu, 
coordonator „Ciugud Smart 
Village”, la TVR1, în emisiunea 
„Dosar România”. „Venirea 
companiilor nu s-a întâmplat 
de la sine. Administraţia locală 
a gândit și le-a oferit anumite 
facilităţi pentru ca aceste afaceri 
să prindă contur și să rămână pe 
termen lung în comună. Acum 
deja toată forţa de muncă din 
zonă este angajată, și oamenii sunt 
atrași și din mai multe localităţi 
învecinate”, se arăta în reportaj și 
aproape că-mi venea să iau notiţe: 
„depopularea poate fi  stopată și cu 
măsuri prin care oferi cetăţenilor 
posibilităţi de a-și crea un trai 
decent”. Însă vorbele Laurei Moga, 
director de fabrică în Ciugud, ar 
merita să fi e însușite de investitorii 
care se plâng de lipsa forţei de 
muncă: „Oamenii au nevoie de 
atenţie, iar atunci când te adresezi 
lor, le oferi puţină atenţie, se vor 
îndrepta înspre tine. Dacă în toată 
ţara ne-am orienta puţin mai 
mult spre oameni - și nu cred că 
ar fi  foarte mult fi nanciar, e vorba 
despre atenţie, de chestii morale - 
lucrurile s-ar schimba. Oamenii au 
nevoie de siguranţă și, dacă ar avea 
această siguranţă, s-ar întoarce 
mulţi din străinătate!”...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Trăsură 
înaltă
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Cum se protejează gălăţenii 
în plină epidemie de gripă
Virusul gripal şi-a făcut apariţia 

şi în ţara noastră. Deja din ce 

în ce mai multe cazuri apar 

zilnic, cele mai răspândite fi ind 

în rândul copiilor. Totodată, 

oamenii aleg să trateze acest 

virus din timp, luând pastile 

zilnic sau îl tratează când apare 

într-o formă mai accentuată. 

Oamenii, de-a lungul timpului, au 

găsit o sumedenie de metode, 

fi e ele leacuri tradiţionale 

băbeşti sau pastile care îşi fac 

treaba foarte bine în sezonul 

rece.

Am reuşit să afl ăm cum aleg 
unii gălăţeni să se protejeze îm-
potriva virusului gripal, iată ce 
metode ne-au dezvăluit:

Daniela Mircea, 34 de ani, 
salariat: „Metodele clasice, par-
acetamol, ceai cald cu miere, o 
supă fi erbinte şi cam atât, în caz 
de se agravează mergem la medic 
şi rezolvăm problema. În general, 
în perioada asta aleg ca eu şi soţul 

să purtăm mască în spaţiile mai 
aglomerate şi să ne dezinfectăm 
frecvent, este alegerea noastră 
pentru a fi  mult mai siguri.”

Mirela Andronache, 59 de 
ani, casnică: „Noi alegem să mân-
căm mai sănătos în perioada asta, 
acumulând mai multe vitamine, 
chiar dacă legumele nu sunt cine 
ştie ce bio în perioada asta, dar 
măcar este ideea că mănânc mai 

sănătos. Până acum nu a fost o 
problemă sau ceva în asta, doar 
că mereu alegem să prevenim de-
cât să păţim ceva pe pielea noas-
tră, chiar dacă soţului nu prea 
îi plac legumele şi fructele, este 
nevoit în perioada gripei să mai 
consume.”

Daniel Argari, 41 de ani, 
salariat: „Nu am metode prin 
care previn gripa, când simt că 

nu sunt în apele mele sau că nu 
am vlagă în mine, iau clasicul 
paracetamol, îmi fac un ceai 
fi erbinte şi îmi iau liber ziua aia 
de la muncă. În general, nu am 
avut probleme aşa mari încât să 
ajung la spital din cauza gripei. 
Mai pot spune că aleg să mă pro-
tejez şi prin purtarea măştii când 
merg cu transportul în comun.”  
. David Tudor

METODE DE PREVENIRE A INFECTĂRII CU VIRUSUL GRIPAL . PERICOL

Revoltătoarea situație s-a pe-
trecut în comuna Cuca, într-unul 
dintre punctele importante de pe 
DN 24D, unde sistemul video de 
supraveghere a trafi cului a fost 
vandalizat în noaptea de Anul 
Nou. Lipsa a două camere video 
a fost însă observată abia pe 9 
ianuarie, când reprezentanții 
Primăriei Cuca au sesizat poliția 
cu privire la faptul că ”persoa-
ne necunoscute au sustras și au 
distrus două camere video, una 
amplasată pe stâlpul de iluminat 
public de la intersecția străzilor 
Răsăritului și Movilei, iar cealal-

tă la intersecția străzii Dum bra va 
cu DN 24B, pe aceasta din urmă 
aruncând-o în cimitirul din 
imediata apropiere”, au anunțat 
reprezentanții IPJ Gala ți. În 
urma investigațiilor, polițiștii 
au dat rapid de urma suspectu-
lui care a vandalizat sistemul de 
supraveghere. Este vorba despre 
un localnic de 22 de ani, reținut 
pentru 24 de ore sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de furt 
califi cat și distrugere. Suspectul 
va fi  prezentat Parchetului cu 
propunerea unei măsuri preven-
tive. . M. Constandache

vandalizare 
Sistem de supraveghere public, 
furat și călcat în picioare

PRF PVL 000035

URMĂRIT NAŢIONAL, 

ÎNCARCERAT 

PENTRU FURT
ÎNCHIS. Un bărbat, în vârstă de 40 

de ani, a fost încarcerat pentru furt luni, 9 

ianuarie. Judecătoria Oneşti emisese, în 

data de 27 decembrie 2022, un mandat de 

arestare pe numele acestuia, după ce el 

fusese condamnat la pedeapsa de 220 de 

zile închisoare cu executare. > pag. 04

GĂLĂŢENCELE, 

VICTORIE 

ÎN „CUPA ROMÂNIEI“
HANDBAL. Aşa cum am 

promis, revenim cu amănunte despre 

victoria handbalistelor gălăţence. Dacă 

în campionatul primului eşalon feminin, 

succesele le-au ocolit, prima victorie din 

actualul sezon în contul echipei CS Municipal 

a venit în „Cupa României“. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 miercuri

9 - 14 ianuarie 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 ianuarie 2023

pu
Ră2

PRF PVL 000027
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